

Del Hartfordo ir Waterburio, Conn.

Svarbūs Lietuvių Darbininkų ir Jaunuolių Susirinkimai

Šį sekmadienį, vasario 19 d., draugai A. Bimba ir jaunuolė Bertha Fulton lankysis Hartforde ir Waterbury, Conn., su prakalbomis. Tuose miestuose šaukiami visuotiniai lietuvių susirinkimai. Draugas Bimba Hartforde kalbės apie visų darbininkų bendrą frontą už bedarbių reikalus, o Waterbury apie tą, ką Lietuvos varguoliams davė Smetonos viešpatavimas.

Draugė Fulton kalbės apie lietuvių jaunuolių veikimą ir organizavimą. Ji yra gera kalbėtoja. Visi tų miestų draugai turi stengtis kuodaugiausia sutraukti jaunuolių į susirinkimus.

Prakalbos įvyks: Hartford, 1:30 val. po pietų, Lyric Svetainė, Broad ir Park Sts. kampas. Waterbury, 7:30 val. vakare, Venta Svetainė, 103 Green St.

ĮVAIRIOS ŽINUTES

Roma.—Romos papa pakėlė šešis kunigus į kardinalų laipsnį. Tik du yra neitalai.

La Paz, Bolivija.—Paraguajiečiai užpuolė ant tvirtumos Nanawa, bet buvo atmušti. Daug yra užmuštų.

Berlynas.—Paminėta 50 sukaktuvių nuo mirties kompozitoriaus R. Wagner, kuris yra palikęs daug dailės kūrinių.

Paryžius.—Sudegęs milžiniškas garlaivis "Atlantique" nebus taisomas, nes negalima. Tai buvo vienas iš didelių garlaivių.

Rio De Janeiro, Brazilija.—Brazilija tikisi geresnės prekybos su Jungtinėmis Valstijomis, po Roosevelto užėmimo prez. vietos.

Albany, N. Y.—1932 metais į Sing Sing kalėjimą pateko 1,534 naujų kalinių.

London.—Social-fašistas MacDonaldas mano, kad jau krizis greitai baigsis. Antaras Hooveris, kuris vis pranašauja "prosperity".

London.—Anglija gavo 80,000,000 svarų sterlingų aukso, pagaminto Indijoje. Tai tik dalis turtų, kuriuos Anglija gauna iš Indijos.

Paryžius.—Francijos ministrai 37 valandas riejos dėl sudarymo budžeto. Už pereinus metus turi šimtus milijonų nedatekliaus.

Denver.—"Kidnaperiai" grūmoja pavogti C. Boettcherį, Lindbergho turtingą giminaitį, jeigu jis jiems nesuteiks atsipirkimo \$60,000.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleis Kasdien, Apart Sekmadienį

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko N e p r alaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 38

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Vasario (Feb.) 15 d., 1933

Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

PAKELTAS MUITAS ANT GYVULIŲ

COPENHAGEN, Danija.—Vokietija pakėlė didelius muitus ant įgabenamų gyvulių. Farmeriai pirm įėjimo to patvarkymo į galią varė didžiausius pulkus gyvulių per Vokietijos rubežius.

Grūmoja Karas Tarpe Lenkijos ir Vokietijos

BERLYNAS.—Fašistų vadas Hitleris stoji už tuojautinį panaikinimą Vokietijos ginklavimosi apribavimo, atgriebtą kolonijū, už sujungimą Vokietijos su Rytine Prūsija, tai yra išvijimą Lenkijos ir atėmimą taip vadinamo koridoriaus arba Pomože. Jeigu tik fašistai galės nugalėti darbininkų pasipriešinimą ir apsidrūtinti, tai jie vyksins šią užsienio politiką. Hitleris rėkė: "Koridorius turi būti mūsų!"

Lenkijos laikraštis "Kurier Warszawski" rašė: "Vokietija nori mus apvogti, atimti Pomožę! Del Lenkijos tas reiškia karą... Pomože nebus atiduota be kovos." Toje pat dvasioje atsiliepė ir kiti Lenkijos laikraščiai.

Nužudytas Jaunas Negras Darbininkų Vadas

DETROIT.—Peter Miller, jaunas negras bedarbis darbininkas ir vadas Jaunųjų Komunistų Lygos atstas nužudytas. Jis buvo areštuotas už veikimą darbininkų klasei ir jam policija visai grūmojo. Policija paleido jį prieš nužudymą tą dieną. Jis energingai veikė streikierių tarpe.

Amerika Negaus Skolų

LONDON.—Anglijos ministrių kabinetas ir vėl kelia klausimą, kad pradėti derybas su Jungtinėmis Valstijomis dėl likvidavimo karinių skolų. Anglijos ministrai paskutinį kartą, atmokėdami dalį skolų, sakė, kad jie nežino ar galės daugiau mokėti. Francija, Belgija ir eilė kitų pereiną kartą atsiskakė mokėti.

New Yorke kalbėjo ponas Hooveris ir jis savo kalboje prileido, kad veikiausiai Jungtinės Valstijos turės likviduoti dalį skolų, kad "išgelbėjus pasaulį." Nori ar ne, bet aišku, kad Amerikos imperialistai daugelio skolų negaus. Europos praiskolinusios valstybės įrodinėja, kad dabar jau visai kitos kainos ant prekių rinkoje, taipgi ir pinigų vertė.

DETROITO DARBININKAI LAIMĖJO KOVĄ--GRĮŽTA ORGANIZUOTI

DETROIT.—4,000 darbininkų Hudson Motor Car Co. laimėjo streiką. Streikas laimėtas, vadovaujant revoliucinei Auto Workers Unijai. Darbininkų solidarumas privertė išnaudotojus išpildyti visus devykis darbininkų reikalavimus, kurie buvo: (1) pakelti algas nuo 10 iki 20 nuošimčių; (2) pakelti bonus nuo 10 iki 25 nuoš., (3) užmokėti vieną valandą darbo tiems darbininkams, kurie ateina į dirbtuvę, bet negauna tą dieną dirbti, (4) neturi būti

Visų 'Laisvės' Skaitytojų Atydai

Delei Įvedimo Dienraštyje Jaunuolių Skyriaus

"Laisvės" šėrininkų suvažiavimas rimtai svarstė lietuvių jaunimo organizavimą ir švietimą. Prieita prie išvados, kad mūsų dienraštyje turi būti įvestas ir pastoviai palaikomas angliskas jaunuolių skyrius. Dabar "Laisvės" redakcija šitą suvažiavimo tarimą vykina gyveniman. Šią savaitę jaunuolių skyrius pasirodys penktadienio laidoje, o vėliau eis ketvirtadieniais.

Šitam svarbiam jaunimo švietimo darbe mums reikia talkos visų lietuvių darbininkų ir jų organizacijų, o visų pirma visų dienraščio skaitytojų. Redakcija dės pastangas jaunuolių skyrių padaryti kuojdomiausiai ir naudingiausiai. Skyriaus vedėju paskirta draugė Bertha Fulton (Paltanavičiūtė), kuri yra ne tik gera kalbėtoja, bet taip pat lengvai plunksną vartoja ir jau senokai rašinėja į "Laisvę" ir į "Tiesą".

Visų pirma, mes prašome dienraščio skaitytojų, kad jūs visur ragintumėte jaunuolius tą skyrių skaityti. Ypatinai pasidarbuokite tie tėvai ir motinos, kurie auklėjate jaunuolius. Gausite penktadienio "Laisvę" ir tuojau atkreipkit savo vaikų atydą į angliską jaunuolių skyrių. Tegul jie paskaityt. Klauskite, ką jie ten rado. Tegul jums paaiškina. Paašikinkite jiems reikalą ir svarbą šio skyriaus.

Antra, raginkite jaunuolius rašinėti į tą skyrių. Lai tuojaus, trumpai, laiškūcio formoje, parašo, kokį į juos įspūdį skyrius padarė, kas reikėtų taisyti, gerinti, tobulinti, ko dar trūksta ir t. t. Tegul rašo angliskai ir siunčia: "Laisvė," Youth Section, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Draugai, šis jūsų pasidarbavimas reikš labai daug. Atminkite, kad jaunuolių organizavimas ir švietimas yra mūsų visų darbas. Tad visi prie jo prisidėkime.

Redakcija.

Karininkai Džiaugiasi Karo Žygiais

Imperialistiniai karininkai džiaugiasi, kad Hollandijos karo orlaivis, numesdamas ant sukilėlių laivo vieną bombą, užmušė 22 juveivius, sužeidė 25 ir šarvuotųjų uždegė. Jie sako: "Konegalėjo padaryti apie pusę tuzino karo laivų, bijojo susikilėlių, tai padarė vienos bombos pagelba orlaivis." Nuo dabar jie dar daugiau gaminsis karo orlaivius.

Užpuolimas Padarytas ant Darbininkų Centro

LOS ANGELES, Cal.—Cia yra John Reed vardu artistų ir kitų dailininkų klubas. Buvo turtingas revoliuciniais piešiniais ir dailės rinkiniais. Policija užpuolė, duris išlaužė ir veik visus rinkinius sunaikino.

Paryžius.—Vokietijos fašistinė valdžia pranešė Francijai, kad ji nori pergaminti munitų klausimą.

FAŠISTAI PUČIASI PRIEŠ UZSIENĮ

BERLYNAS.—Hitleris kalbėjo apie jų protestą prieš švedijos laikraščius, kas liečia aprašymo fašistinių žiaurumų. Jis sakė, kad fašistai pasiuntė protestus ir kitoms šalims, kaip tai Francijai, Lenkijai, Sovietų Sąjungai ir tt. SSSR nieko neatsakė į fašistų ambrinimą.

Iš Kovų Lauko Vokietijoje

BERLYNAS.—Visa eilė įvyko susirėmimų su fašistais. Fašistai, apsiginklavę revolveriais, pagaliais ir peiliais puola darbininkų įstaiigas ir pažįstamus komunistus. Darbininkai energingai kovoja prieš galvauzdžius. Berlyne nušautas uniformuotas fašistas. E. Gloecke, komunistas darbininkas užmuštas. Komunistų atstovas B. Koenen sužeistas. Fašistai nušovė 13 metų berniuką. Brunswick mieste peršovė dvi moteris. Cologne mieste fašistai užmušė kataliką darbininką. Uždarė "Rote Fahne," Komunistų Partijos oficiali organą iki 25 d. vasario.

Sovietai Pakreips Upe į Kitas Jūras

MASKVA.—Šešiolikta-me šimtmetėje Amu Darija upė tekėjo į Kaspijos jūras, o paskui pasisuko į Aralskas. Upė turi 1,600 mylių ilgio ir toje srityje ji yra didžiausia. Pusė jos naudojama nedidelių laivelių plaukiojimui. Sovietų valdžia išdirbo planą pasukti tą upę į Kaspijos jūras pro miestą Turkul, Kara Kalpak autonominės respublikos sostinę. Ta upė maino savo vietą, septyni metai atgal ji tekėjo 3 mylios nuo miesto, o dabar tik pusė mylios. Pasukimas upės į Kaspijos jūras suteiks drėkinimą del plačių laukų. Turkul miestas pasidarys didelis centras. SSSR paskyrė to miesto reikalams 53,000,000 rublių.

Sudarytas Budžetas Lenkijoje

VARŠAVA.—Lenkijos įplaukos bus 2,057,000,000 zloty (\$230,000,000). Išlaidos 2,451,000,000 zloty, arba ant 294,000,000 zloty (\$44,000,000) didesnės už įplaukas. Jau dabar numatomas nedateklis, bet gale metų jis bus daug didesnis, nes imperialistai veik pusę išlaidų išleidžia karo ginklų gaminimui ir supirkimui.

IMPERIALISTŲ TARPE BUS KARAS DELEI MANDŽURIJOS

Iš Tokyo, Japonijos, pranešama, kad Japonijos imperatorius užgyrė ministrų nutarimą pasitraukti iš Tautų Lygos. Pasiuntė į Genevą Japonijos atstovui Y. Matsuoka įsakymą, kad jis apleistų Lygą. Japonija sako Tautų Lygai: "Išpildykite mūsų reikalavimus Mandžurijos klausimu, arba mes pasitraukiame!" Bet Mandžurijos užgrobtas palietė labai skaudžiai kitus imperialistus ir jie nesutinka. Tuom kartu Japonijos imperialistai, pridengimui savo žygių, sako, būk Sovietų Sąjunga ir Chinija yra sudariusios sutartį. Tai grynas melas! SSSR ir Chinija, kol kas neturi nei tinkamų diplomatinių ryšių.

Tautų Lyga kviečia Sovietų Sąjungą ir Jungtines Valstijas, kurios nėra na-

Amerikoje yra 17,000,000 Bedarbių

NEW YORK.—Darbininkų apžvalgos departamentas atsargiai ir smulkmeningai apskaitlavo bedarbių skaičių. Viso yra jau 16,774,000 bedarbių. Tas skaičius sudaro 34 nuošimčius visų darbininkų. Bedarbių kiekis vis auge. Kovokime už tuojautinę pašalpą ir darbininkų draudimą. Kovo 4-tą dieną kiekviename mieste ir miestelyje demonstruokime ir reikalaukime pašalpos.

Makedoniečiai prieš Jugo-Slaviją

SOFIJA, Bulgarija.—Virš 10,000 makedoniečių laikė kongresą, kuriame jie reišė protestus prieš Jugo-Slaviją, kuri pietinėje dalyje Serbijos laiko prispaudus makedoniečius. Taip pat jie protestavo ir prieš Bulgarijos valdžią, kad ji užstoja juos. Ar tik nebus Bulgarijos kariniai prisirengimai. Ji pati nei kiek nemažiau smaūgia mažumas.

ŠUNIES DALIS

New Yorke Moterų Lyga, kuri rūpinasi gyvūnais, gavo \$7,500 kaip šunies dalį, del ponutės J. R. Schultz šunies. Toji ponutė, laide pasivažinėjimo, dingo nuo laivo, bet jos dokumentuose ši suma paskirta šuniui. Štai aukso šalis: virš 16,000,000 yra bedarbių, vargstančių ir badaujančių savo šeimynomis, o turčių ir šunys turi tūkstančius palikimo.

riais Tautų Lygos, prisidėti prie paveikimo ant Japonijos. Japonų melus užginčijo SSSR ir Chinija.

Nankingo valdžia, kuri yra po Amerikos imperialistų įtaka, grūmoja nutraukti ryšius su Japonija. Iki šiolai ji palaikė ryšius ir tuomi kludė kovą prieš Japoniją Mandžurijoje. Veikiausiai jai taip diktavo Washingtono ponai. Amerikos imperialistai vis daugiau bijosi įsigalėjimo Japonijos Ramiajame Vandenyne ir Chinijoje.

Iš Baltimorės praneša, kad raitelius, pėstininkus ir artileriją siunčia iš fortų Meyers linkui Californijos kraštų, kad greičiau galėtų permesti į karo lauką. Kiekviena diena daugiau ir daugiau aštrina imperialistų reikalus.

Francijos Karo Fabrikai Dirba

PARYŽIUS.—1932 metais buvo vieni lobingiausių susikrovime turtų už karo įrankius. 1931 metais užsienio valstybės pirkė ginklų ir kitų karo reikmenų už 78,934,000 frankų, o 1932 metais už 243,150,000 frankų. Daugiausiai pirkė Lenkija, Rumunija, Jugo-Slavija, Brazilija, Argentina ir Chinija. Lenkija pirkė už 41,081,000 frankų ginklų, gi taip reikmenų—tik už 23,046,000 frankų. Francijos karo fabrikai dirba dienoomis ir naktimis. Kapitalistai džiaugiasi dideliais pelnais. Ką tai reiškia, jeigu ne prie naujo karo ruošimasi?

Anglijos Orlaiviai Apsups Pasaulį

LONDON.—Anglijos prekybinės orlaivių linijos apsupdinėja aplinkui pasaulį. Londono ir Cape Town, Afrikoje, linija siekia 8,000 mylių. Iš ten eina linijos į Indiją, Chiniją, Australiją, Naują Zelandiją ir planuojama linkui Kanados ir atgal į Angliją.

Bavarija prieš Hitlerį

MUNICH.—Bavarijoje jungiasi visi darbininkai prieš fašisto Hitlerio diktatūrą, net liberališki laikraščiai bijosi, kad Hitleris pasimos ant unijų ir kitų organizacijų. Bavarijos gyventojai ant 65 nuošimčių yra katalikai ir jų partija pasisakė prieš Hitlerį.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50 Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50 Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50 Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA

Apie "Vilnius" Bylą

Chicago draugų "Vilnis" praneša:

Vasario 17 prasidės "Vilnis" byla. Jau kelis kartus nukelta vis toliau. Veikiausia šį sykį jau prasidės. Tai bus didelė ir svarbi byla. Mūsų prieštai pirma labai džiaugėsi jaja. "Vilnis" gynimo komitetas subruzo veikti, stiprinti dienraštį finansiniai.

Taip, lietuviška buržuazija pasiūkė tūkonių kapitalistinių teismų ir stengsis išplėsti iš komunistinio judėjimo rąkų dienraštį. Bet mes, darbininkai, jų pastangas atmušime. Ne tik vakarų, bet ir rytų komunistai, jų simpatikai ir visi lietuvių revoliuciniai darbininkai gins "Vilnij" nuo užpuolikų.

Oportunistų Vadai-Bailiai

Literatūros Draugijos Chicago apskritis išaukė oportunistų lyderį Butkų stoti į debatus su d. Andriūliu. Buvo suauktas susirinkimas, bet Butkus nė akių neparodė.

Detroite ir Patersone buvo reikalauta, kad ponas Pruseika stotų į debatus su d. Bimba. Bet ir tas pasirodė bailiu ir į debatus nestoją. Bijo apginti savo nusistatymą, savo kontr-revoliucinį darbą.

Kitas juokingas dalykas. Pruseika važinėjo su maršrutu Massachusetts valstijoje ir per ištisus vakarus prakaitavo, a p v e r ddamas savo bėdas ir skriaudas. Savo kolegą Butkų visai užmiršo. Dabar "Vilnis" rašo, kad p. Butkus Chicagoje ir apeliokėje stacijas eina apie save, o savo kolegą Pruseiką užmiršta. Kiekvienam rūpi tik savo ločnaskūra. Tokia visų oportunistų linija.

Mes Sveikiname Tuos Darbininkus

Brooklyno fasistų "Vienybė" (vasario 14 d.) sunkiai dejuoja:

Hudsono yra būrelis dzūkelių, kurie dažnai maino savo kailį vieną dieną buna sandariečiais, o kitą dieną renka aukas bolševikų naudai ir sandariečiams daro gėdą. Pav. Sandaros 81 k. izdininkas užrašė kuopos organu "Laisvė". Ar tai ne gėda?

Mes, komunistai, karštai sveikiname tuos Hudsono sandariečius darbininkus, kurie dėvėsi į kovą už savo klasės reikalus. Dalyvaukite sykiu su mumis darbininkų judėjime. Skaitykite dienraštį "Laisvė." Sudarykite bendrą frontą prieš išnaudotojus, už pašalpą ir apdraudą bedarbiams, prieš

algų kapojimus dirbtuvėse, už darbo žmonių klasės laimėjimą.

Kaip Eina Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Vajus

LDS organas "Tiesa" rašo:

Dabar jau eina ketvirtas mėnuo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo vajuos gavimui naujų narių. Mūsų užsibrėžta kvota—700 naujų narių.

Iki šiol jau gavome 282 naujus. Atsižvelgiant į sunkią darbininkų padėtį, į bedarbę, tai nemažas skaičius. Bet nežinant visų sunkenybių, iki šiol galėjome daugiau gauti naujų narių. Bet visas blogumas, tai kad visai nedidelis skaičius draugų ir draugių rūpestingai darbuojasi gavime naujų narių. Jeigu visi nariai daugiau rūpintųsi savo organizacijos budavimu, tai galėtume gauti kelis sykius daugiau naujų narių.

Darbininkų Susivienijimo kuopos, apskrčiai ir pavieniai nariai turi mestis į darbą su didesniu pasiryžimu. Stengkimės išpildyti pasiūlytą tikslą, būtent, gauti naujai vajuos 700 naujų narių.

Veidmainingi Socialdemokratų Vadai Manevrai Vokietijoje

Tūli Vokietijos socialdemokratų vadai pradėjo šitaip kalbėti ir komunistus: "Sovietų Sąjunga sudaro nepuolimo sutartį su kapitalistinėmis valstybėmis, tuo būdu jūs sudarykite su mumis taip pat nepuolimo sutartį."

Vadinasi, socialdemokratų vadai nori, kad komunistai išsivadėtų kovos prieš jų pardavikiškus darbus. Reikštų štai ką: Socialdemokratai remia kruviniuosius Hindenburgą ir Hitlerį, o jūs, komunistai, tylėkite, nepulskite jų!

Šita tų vadų strategija yra veidmainingi maneškai. Bet jiems jie neišdėgs. Komunistai niekadoms neišsivadės teisės kelti aikštėn visų buržuazijos agentų darbus. O socialdemokratų vadai būvo ir pasilikę tais agentais. Jie išdavė darbininkus 1914 metais. Jie 1919 metais sutriuškino proletarinę revoliuciją. Jie yra atsakomybėje už įsigalėjimą Hindenburgo ir Hitlerio gaujų.

Svarbu štai kas: Socialdemokratų vadai norėtų su komunistais nepuolimo sutarties, bet žiauriausiais būdais kovoja prieš komunistų ir socialdemokratų darbininkų bendrą frontą kovai prieš kruvinąjį fašizmą. Mat, bendras frontas reikštų kovą, o nepuolimo sutarties reikštų iš komunistų pusės išsivadėjimą kovos prieš buržuaziją.

Jau daug socialdemokratų

DNEPROSTROJUS IR SOV. UKRAINA BUDAVOJIME NAUJO GYVENIMO

Rašo K. B. Karosienė

(Taša)

Kolektyvizacija ir Kova Su Kulokais

Sovietų valdžia tapo apskelbta 1917 m., bet balandžio mėn., 1918 m., Charkovą ir didesnę dalį Ukrainos paėmė vokiečiai. Pabaigoje tų pačių metų, šiem išbėgus, įsisteigė Petliuros valdžia. Kas nežino Petliuros šeiminkavimo iki 1919 metų! Petliura išskerdė šimtus darbininkų. Iki 1920 metų ši respublika tankiai perėjo iš vieno rąkų į kitas. Buvo paėmė vokiečiai, Petliura, anarchistas Maknovo, baltagvardiečiai ir, galų gale, Sovietai.

Dabar Ukrainoj kultūra ir politinis pakilimas stovi pirmoj vietoj. Didžiama ūkių kolektyvizuota, būtent 80 nuosimėčių. Dar porą metų, tokiu tempu einant bus 100 nuos. kolektyvizacija čionai. Ši kolektyvizacija ne tik padarė permainą iš mažų į dideses ūkes, bet tas permainė tų žmonių vėjų ūkių valstiečiai buvo apskunkinti ekonominiai ir mažai ką tematė už ribų savo ūkių. Kolektyvizacija permainė viską. Dabar naujas gyvenimas atsidarė buvusiemis valstiečiams — gyvenimas pilnas darbuotės ekonomijos ir politikos srityj. Jie didžiūmę gerai patenkinti savo būkle ir smagūs. Savo rajonuose praveda socialę kompeticiją ir tt.

Ši žemdirbystė permaina beveik išnaikino kulokų klasę, nors tie bandė visom jėgom sulaukyti smulkius valstiečius nuo dėjimosi prie kolektyvų. Jiems tas vienok nenusisekė. Tuomet jie bandė naudoti kitą taktiką—jeiti į kolektyvus ir bandyti juos sugriauti iš vidaus. Jie bandė išveržti į kolektyvus ne tik kaip eiliniai nariai, bet svarbiausiai bandė įlysti į ekonomijos aparatą — į viršininkus kolektyvų ir rajonų. Tą jiems pasisekė padaryti Ukrainos vienam distrikte pernai. Išiskverbę į valdybą, jie įkalbėjo atsilikusiems kolektyviečiams, kad tie slėptų javus, kad priešintųsi javų rinkliavai, kad apleistų traktorius ir gadintų darbo įrankius. Javų išrinkimas buvo netaktiškas. Tas viskas buvo sukėlęs tūlus kolektyvus prieš valdžią.

Tas, žinoma, įvyko todėl, kad partijinė organizacija Ukrainoj apleido neatlaidžią kovą su kulokų likučiais. Taip greit, kaip partija sudrūtinė savo eiles, išmetė sabotažnikus iš kolektyvų, išslavė rajono valdybą ir porą tokių išdavikų, kurie buvo išiskverbę į rajono partijos organizaciją (du Komunistų Partijos nariai).

Tas, žinoma, įvyko todėl, kad partijinė organizacija Ukrainoj apleido neatlaidžią kovą su kulokų likučiais. Taip greit, kaip partija sudrūtinė savo eiles, išmetė sabotažnikus iš kolektyvų, išslavė rajono valdybą ir porą tokių išdavikų, kurie buvo išiskverbę į rajono partijos organizaciją (du Komunistų Partijos nariai).

Tas, žinoma, įvyko todėl, kad partijinė organizacija Ukrainoj apleido neatlaidžią kovą su kulokų likučiais. Taip greit, kaip partija sudrūtinė savo eiles, išmetė sabotažnikus iš kolektyvų, išslavė rajono valdybą ir porą tokių išdavikų, kurie buvo išiskverbę į rajono partijos organizaciją (du Komunistų Partijos nariai).

darbininkų supranta savo parduotųjų vadų rolę ir manečius, ir todėl jie per tų vadų galvas dedasi į bendrą frontą su komunistais.

rius-sabotažnikus nuteisė mirtin), kolektyvizacija sudrūtinė. Ūkininkai pamatė, kad ne ūkės forma buvo kalta, bet išiskverbę sabotažnikai ir šiandien kolektyvai Ukrainoj daugiau susicementavo — suglaudė savo eiles ir stovi sargyboj prieš kulokų likučius.

Dabar Ukrainoj kolektyvizacija eina pirmyn dar smarkiau ir javų rinkliavai suteikė daugiau proletarinei valstybei maisto. Kiekvienas ūkininkas gerai supranta, kad be to nebūtų galima auklėti pramonę — nebūtų galima pastatyti Dnieprostrojus ir nauji fabričių kombinatai.

Ukrainos kolektyvai dabar liko šturminės kolektyvės naikinimui kulokų įtakos. Visi pasaulio kapitalistų kryptavimai, kad kolektyvizacijai, neturi pamato. Socialė rekonstrukcija žemdirbystės srityj eina pirmyn.

Dr. Leontjev'as knygtėj "Linkiu beklasės draugijos," labai teisingai nurodo: "Einant masinei kolektyvizacijai, kulokai, kaip klasė, baigiami likviduoti. Dr. Lenino klausimas, 'kuris pergalės kurį?' aiškiai atsakytas naudai socializmo prieš kapitalizmą, kaip mieste, taip ir sodžiuje.

"Tas taipgi atsako buržuazinei teorijai kontr-revoliucionieriaus Trockio kas delei negalėjimo budavoti socializmo vienoj šalyj, apsupty priešingo pasaulio." Kolektyvizacija ir rekonstrukcija visos nacionalės ekonomijos šią kontr-revoliucinę teoriją sumušė į dulkes.

Dabar kolektyvis ūkis su-

naikina priežastis, kurios auklėja klasių skirtumą ir išnaudojimą. Per naują Penkių Metų Planą kolektyvizacija bus pilnai pravedta ir galutinai taps likviduotos klasės.

Internacional Press Correspondence rašo: "Neseniai išėjo iš spaudos anti-Sovietinis žurnalas Anglijoj, su Hetman Ukrainoj (ne Sovietinėj), kuris nušviečia sabotažą Ukrainoj. Šio laikraščio tikslas gauti Anglijos paramą delei kontr-revoliucinio veikimo Sovietinėj Ukrainoj. Ten rašoma, kad Ukraina, turtinga natūraliu gamtos apdovanojimu, yra raktu į Sovietų Sąjungą ir kad ją atskyrus nuo Sovietų Sąjungos privestų prie to, kad su likusia dalimi būtų lengva imperialistam apsidirbti.

"Nepri gulminga Ukraina po Hetman'o diktatūra, atimtų nuo bolševikų daug įplaukų—svarbiausiai duoną, ir Ukraina tuomet galėtų pirkti daug tokių dalykų, kuriuos Anglija nori parduoti. Toliau tas žurnalas šaukia į vienybę, į bendrą anti-bolševikų frontą Angliją, Vokietiją ir rubežiuojančias valstybes."

Žinome gerai kad kapitalistai tą vienybę frontą jau senai turi prieš Sovietų Sąjungą. Šis žurnalas daug pasako, kad ne tik likusieji kulokai—miršančioji klasė iš vidaus planavo ardyti Sovietų ūkį tikslu sukelti žmones, bet ir išlaukiniai priešai prie to prisidėjo. Jiems norisi tą skanų žemės kąsnį gauti, bet velniui jie seilę ryja. Sovietai moka kontr-revoliucionierius ir sabotažnikus laiku sugauti ir juos tinkamai nubausti. Darbininkų klaskėnima du tikslu pasiekimui dar stipriau susijungia kovai prieš priešus.

Ks. B. Karosienė.

Komunistų Konferencijos Rezoliucija Delei Bolševizavimo Mūsų Spaudos

Nors rytinių valstijų lietuvių komunistų konferencija suranda, kad mūsų dienraščiai ir abelnai spauda pažengę pirmyn bėgyje pastarųjų metų ir geriau atvaizdina darbininkų gyvenimą ir kovas, tačiau dar yra nemažai trūkumų. Ypačingai šiuo krizio ir kovų laikotarpiu mūsų spaudos bolševizavimo klausimas turi būt pastatytas visu griežtumu.

Konferencija pabrėžia: 1. Mūsų laikraščiuose turi tilpti daugiau konkrečių žinių ir raštų, kaip vedamos Amerikos darbininkų kovos už kasdieninius reikalavimus ir apie iškovotus laimėjimus. 2. Mūsų laikraščiai turi rūpestingiau mobilizuot ideologiniai darbininkus prieš imperialistų karą ir už gynimą Sovietų Sąjungos.

3. Daugiau korespondentų ir žinių už veikimą fabrikuose ir už organizavimą revoliucinių unijų, taip pat už revoliucinį veikimą seno-

siose, reformistinėse unijose.

4. Daugiau raštų mokslinio turinio, surišant su marksistine-leninistine teorija ir praktika, apysakų iš klasinių kovų.

5. Mūsų vėjams praėjus, neturi apstoti mūsų laikraščių platinimas darbininkų tarpe. Mūsų organizacijos turi paskirti spaudos agentus bei komitetus, kurie rūpintųsi laikraščių platinimu, užrašinėjimu ir rėmimu.

6. Iš vidurinių ir vakarienių valstijų draugai turėtų daugiau žinių rašinėti "Laisvė," o rytinių valstijų draugai aprūpinti "Vilnij" žiniomis iš šitos apeliokės darbininkų veikimo ir kovų. "Darbininkė" turėtų būti daugiau parinktų raštų iš darbininkų gyvenimo, veikimo ir kovų, ypatingai apie bedarbius.

7. Mūsų dienraščiai turi siekti prie to, kad jie taptų Lenino apibūdintais tikrais kolektyviais darbininkų propagandistais, a gita toniais ir organizatoriais.

PROVOKACIJOS TIKSLAIS OPORTUNISTAI SKELBIA 'KOMUNIZMO KRIZI'

Jei nekuriem darbininkam, ypač Pruseikos - Butkaus rėmėjam, nebuvo iš karto permatomi oportunistų tikslai, kaip aiškūs kontr-revoliuciniai, tai buvo tam ir priežastis. Pruseika - Butkus ir ko. savo organizacijos susukimo pradžioje gražiai pasisakė už Komunistų Partiją ir kad kitos partijos jiems nereikią. Mažai mastanti lengvai tam patikėjo. Pruseikos - Butkai rašė: "Nežiūrint bimbiškų pletkų, politinės partijos mes negalime tvirti. Ji visai nereikalinga. Yra Komunistų Partija ir jos mums užtenka."

Taip gražiai rašė Pruseikos-Butkai "N. G." No. 7, kad lengviau apgavus lengvatikius ir suklaidintus savo sekėjus. Gi savo pėdas šiaip glostė, esą: "Extra kairysis oportunizmas biskis po biskio turės išnykti; žmeizikai ir keikūnai ne amžinai atstovaus partiją; jie tą gali daryti tik ačiu dideliām kriziu ir bendrai maišatienei visame šalies darbininkų judėjime..."

Provokatorišku miklumu Pruseikos - Butkai save "išteisinio" suvedžiotų darbininkų akyse, būk jie neišėina prieš Komunistų Partiją ir revoliucinį judėjimą, o tik kovoja prieš "šmeizikus ir keikūnus"; "ačiu dideliām kriziu ir bendrai maišatienei visame šalies darbininkų judėjime..." Reikią, "maišatienei" praėjus, jie vėl bus lietuvių darbininkų komunistinio judėjimo vadai. Reikia tik palaukti, kol partija apsiavys nuo "kairiojo oportunizmo." (Mano pabraukta. M-ka.)

Nemaža oportunistų sekėjų, būdami minkšto pobūdžio revoliuciniai tam patikėjo. Jiem buvo sunku suprasti, kaip čia tik vakar gražiai sugyvenę, buvę geri lietuvių darbininkų revoliucinio judėjimo vadai, ypač taip gerbiamas Leonas Pruseika, vieną gražų rytą emė ir pabludo. Visa tatau daugeliui sunku išsiaiškinti del stokos politinio marksistinio išsilavinimo, kaip pažinti vilką-oportunistą avies (revoliucionieriaus) kailyje, kokiū buvo Pruseika, Butkus ir Strazdas.

Bet klasių kovos eisenoj juo tolyn, tuo aiškyn Pruseikų Butkų ir ko. provokatoriški tikslai aiškėja ir jų miklumas dyla. Kieno atmintis gyvenanubulius, tas nesunkiai galės susekti, kaip renegatai laipsniškai diskreditavo komunistinį judėjimą. Pirmiausiai Pruseikos-Butkai puola lietuvių komunistų Centro Biurą ir lietuvių darbininkų komunistinio judėjimo priešakyje stovinčius draugus. Sudaro provokaciją, būk d. R. Mizara atvežęs iš Maskvos "pinigų", atmokėjimui "Laisvės" šerų sklokininkams, tuomi, kad užsindžius Amerikos valdžios agentus ant mūsų įstaigų. Pasėkmė tos provokacijos jau turime padarytą puolimą ant dienraščio "Vilnius" ir areštą trijų draugų. Puolimą ant "Vilnius" renegatai provokatoriškai aiškina, būk patys vilniečiai save išprovokavę.

Neužtenka to. Toliaus. Su-fabrikuoja šmeizto laišką prieš draugą Angarietį, kad išprovokavus ir diskreditavus jį Amerikos lietuvių darbininkų akyse. Iš "geros" Amerikos Komunistų Partijos, kurios "jiems užtenka" pradžioje savo lizdo susisukimo, paskelbė "šnipų partiją."

Pastaruoju laiku Pruseika-Butkus, savo provokatoriškus šmeiztus keičia, plečia. Nuo asmeninio ir siauro pobūdžio pereina į tarptautinį platų provokacijų lauką prieš abelnais viso pasaulio komunistinį

judėjimą ir jojo vadovybę. Jie tą daro juodžiausiais tikslais. Pirma, kad gautinai apgavus suklaidintus darbininkus, kuriuos pasigavo į savo pinkles, o antra, kad užkirtus kelią jų sugryžimui į revoliucinio judėjimo eiles.

"N. G." No. 43 (1932 m.) del Zinovjevo-Kamenevo išmetimo iš R. K. Partijos, Pruseika siejolasi: "Vadinasi, išvyta iš partijos labai stambūs bolševikai." (sic!)

—Senoji bolševikų gvardija likviduojama. Artimiausi Lenino draugai virsta "revoliucijos išdavikais."

—Bucharinas... "nekošer" prasalintas...

—Cicerinas... dingo, kaip ak muo vandenyj ir nič nieko apie jį nesigirdo...

—Sycrovai... oportunistas... Rakovskis, pateko opoz. ir radosi eina su Trockiu.

—Mums, užsieniūose gyvenantiems bolševikams ne viskas suprantama, ne viskas aišku, kaip stovi reikalai Rusijos Komunistų Partijoj... Be abejonės, kad jie turi daug šalininkų ir už kiek laiko išgirsime apie naujus šlavimus ir braukimus (mano visur pabraukta. M-ka.)

Vėliaus "N. G." No. 1 (1933) Pruseika, išsišiepęs, provokatoriškus dantis rodo vienatinės darbininkų šalies vienatinės darbininkų šalies Komunistų Partijos organui "Pravdai". Klausime valymo Partijos ciniškai rašo: "Pravdai" labai nepatinka, kada žmonės būriais, kolektyviai stodavo partijon.

"Jeigu tikėt "Pravdai," tai j mūsų eiles (provokatorius Pruseika vis skaito save mūsų eilėse. M-ka), įsibriovė net klasių priešų. Čia noroms nenomros vėrižiai tuli klausimal. Jau jeigu Sovietų Sąjungos Kom. Partijoj yra visokių elementų, skūrninkų, karjeristų ir nesuipratėlių, tai ką jau bekalbėti apie kitų šalių partijas"

Matot, kaip "gudriai" renegatas mano apeiti ir ideologiniai savo sekėjus prirngti "komunizmo kriziu." Pastarųjų kelių mėnesių "N. G." raštai atkreipti prieš Sovietų Komunistų Partiją, Ispanijos Komunistų Partiją, Lenkijos ir pagaliaus Vokietijos, kurią jau atvirai kaltina padėjime Hitleriui įsigalėti.

Apie Lenkijos Komunistų Partiją "N. G." No. 2 Pruseika rašo: "Ir Lenkijos Komunistų Partijoj pasireikia visokių nukrypimų ir esama daug visokių eretikų" ir priduria: "Mes iš savo pusės, apie tai nieko nekalbėsime, nes neturime informacijų apie "eretikus" Lenkijos Partijoje."

Kada Pruseika taip provokatoriškai melus skleidžia apie komunistinių partijų valymą nuo tokio elemento, kokiais yra patys Pruseikos ir Butkai.

Gi Butkus baladojasi po lietuvių kolonijas ir plečia "komunizmo krizį." Kur buržuazija, fašistai ir socialfašistai negali juodojo darbo atlikti, ten renegatai ateina jiems į pagelba. Pirmuosius darbininkai, ir menkai klasiniai susipratę, atskiria, kad tai yra jų priešai. Pastaruosius yra kur kas sunkiau atskirti, todėl, kad jie visur pasivadina "opozicinėmis grupėmis."

Dr. John Buchner savo brošiuroje "Apie Kovą su Provokacija ir Šnipavimu," kuri yra išleista ir lietuvių kalboje (ir verta būtinai kiekvienam lietuviui darbininkui perskaityti. M-ka), pilnai nušviečia "opozicines grupes" ir politinės provokacijos metodus. (Taša 3-čiam pusl.)

'L.' Redakcijos Raportas Šerininų Metiniam Suvažiavimui, Ivykusiam Vas. 5, '33

Drg. R. Mizara Raportuoja

Gerbiamieji Draugės ir Draugai, Šerininai! Perykštis "Laisvės" bendrovės metinis šerininų suvažiavimas, įvykęs vasario 14 d., šioj pačioj vietoj, Brooklyne, užgėrė tuometinę dienraščio liniją ir priimtojo savo užgėrimo rezoliucijoj pasakė:

...po daugelio patyrimų, po metų mūsų aštrios kovos prieš įvairius darbininkų klases priešus, pradedant oportunistiniais elementais ir baigiant Wall Streeto fašistine reakcija, mes dar aiškiau pabrėžiame, jog "Laisvė" ir ant toliaus privalo būti pilnoj Komunistų Partijos vadovybėj, nes tik eidama su revoliuciniu darbininkų judėjimu Komunistų Internacinalo vadovybėj, "Laisvė" gali tikrai ginti darbininkų klases reikalus, sviesti ir organizuoti lietuvius darbininkus į kovą kaip už kasdieninius reikalavimus, taip ir už galutiną mūsų tikslą — už Amerikos kapitalizmo nuvertimą ir įsteigimą darbininkų tvarkos, kaip kad jau atsiekė darbininkai šeštoj dalyj pasaulio—Sovietų Sąjungoj.

Nereikia jums aiškinti, kad "Laisvės" redakcija pereinamais metais vykdė atgal šerininų suvažiavimui pareikštą pagėdavimą. Būdamas vadovybėj Komunistų Partijos Centro Komiteto ir jo Lietuvių Frakcijų Centro Biuro, be to, dirbdama glaudžiuose santykiuose su b-vės direktorių taryba, "Laisvės" redakcija betarpiškai laikėsi Kompartijos linijos, žiūrėdama, kad mūsų dienraštis kuogeriausiai pasitarnautų darbininkų klases interesams.

Pasitarnavimas revoliuciniam darbininkų judėjimui nesireiškia tik kartojime kaiurių, marksistinių-leninistinių frazių, gražių obalsių—šūkių, bet mokėjime praveisti Komunistų Partijos vedamų kampanijų, mokėjime darbininkų masėms išaiškinti komunistiniu-bolševistiniu taktikariu visų tarptautinių, nacionalinių ir vietinių klausimų; mokėjime mobilizuoti Partijos vedamom kampanijom plačiasias darbininkų mases; mokėjime perstatyti darbininkų masėms visus didžiuosius jų uždavinius pačia suprantamiausia ir populiariausia kalba; pačiu lengviausiu stilium; pačiu priemoniausiu būdu. Šitie tai yra patys didžiausi bolševikiško dienraščio uždaviniai.

Vyriausios pereinū metų Komunistų Partijos vestos kampanijos buvo sekamos:

1. Kova už Scottsboro jaunųjų ir Tamo Mooney, o taipgi ir kitų politinių darbininkų kalinių laisvę.
2. Rinkimų kampanija—kampanija už mobilizavimą darbininkų klases kovoms už kovingąją Kompartijos platformą.
3. Kova su badu; už socialę apdraudą, prieš mėtymą iš namų bedarbių, parėmimas įvairių demonstracijų, etc.
4. Baduolių maršavimas į Washingtoną.
5. "Vilnius" gynimas nuo užpuolkių; ALDLD, LDSA ir LDS vajai.
6. Kova prieš imperialistinį karą; už gynyką Sovietų Sąjungos ir Chinijos Sovietų.

Jei jūs paimsite pereinū metų mūsų dienraščio numerius, matysite, kad tam tikrais periodais, tam tikru laiku dienraštyje buvo užimta labai daug vietos minėtais klausimais. Daug tilpo straipsnių, daug tilpo žinių. Bet tas, žinoma, dar nenusako, kad minėtos kampanijos, kai ir kitos, mažesnės kampanijos, buvo praveistos kuopuikliausiai. Galima rašyti net ir gana daug tuo ar kitu klausimu ir galima netilkti deramai paties reikiamo darbo.

Tenka pasakyti, kad mūsų dienraštis šiemet geriau, negu kitados, tais klausimais atliko savo uždavinį. Su tuo kiekvienas sutiks. Tai paliūdys laikraščio komplektai.

Paėmę mūs laikotarpį, kuriame buvo vesta propaganda už Komunistų Partijos kandidatus, Wm. Z. Fosterį ir James Fordą, ir kovingą rinkimų platformą, surasime, kad su ta propaganda mūsų dienraštis visą laiką buvo tarpiai susiliejęs, susirišęs; kiekvienas jo numeris ta propaganda atsidavė. Kovingosios rinkimų platformos obalsiai-punkta, kandidatų kalbų ištraukos, masinių mitingų rinkimų klausimų aprašinėjimai, paveikslai ir net eilėraščių tilpo mūsų dienraščio puslapiuose gan apčiuopiama.

Šioj kampanijoj mums stokavo tikrai konkretumo ir išsvengimo apsieiti be mechaniškos agitacijos, sausos agitacijos; dažnai buvo pakartota daug ir tų pačių dalykų; dažnai buvo stačiokiškai klausimas statyta; dažnai mūsų

korespondentai ir bendradarbiai ir pati redakcija, ažuot teikti daugiau faktų ir leisti išvadas pačiam skaitytojui pasidaryti, teikė daugiau išvadų, agitacijos, paduodama mažiau faktų. Šitie tai buvo defektai mūsų dienraštyje delei rinkimų kampanijos reklamoms. Delel to tenka priminti, buvo gauta pastabų iš CB, ir šis trūkumas buvo lopytas, tačiau, aišku, nebuvo galima jis visai išvengti.

Tas pats galima pasakyti ir apie kitas didžiasias kampanijas, vestas Amerikos darbininkų klases, vadovybėj Komunistų Partijos. Geriau ir bolševikiškiau atsispindėjo dienraštyje tai Baucioių į Washingtoną Maršavimo reikalai. Nors tai žygis, suruoštas labai trumpu laiku, tačiau tu-tuojaus iš visų pusių pasipylė korespondencijų ir šiaip įvairių rašinių, kuriuose atsispindėjo mūsų organizacijų veikimas minėtoj srityj.

Apskritai visos mūsų kampanijos, visi didieji darbai kenčia nuo nedakainavimo jų svarbos arba per daug mechaniška jų rėšimo. Neišmokom mes dar bolševikiškai klausimus rėšti. Tas atsispindi mūsų spaudoj labiau, negu kur kitur. Iš kitos pusės, niekas neužgincys to fakto, kad mes esame pasivarę gana toli pirmyn, palyginus su pirmesniais metais.

Savikritikos Stoka

Kaip visame mūsų judėjime, taip ir mūsų dienraštyje ir pereinamais metais buvo permažai bolševikiškos savikritikos. Nereikia čia aiškinti josios reikalingumas ir būtinumas, norint turėti sveiką revoliucinį-bolševikišką judėjimą. Ne-be-to, buvo straipsnių ir straipsnelių, pašvęstų savikritikai. Bet toj savikritika daugelyj atsitikimų buvo per daug mechaniška ir paviršutinė. Mechaniškas josios atsispindi netigi ir tame fakte, kad nemažai draugų, rašydami savikritikos straipsnelius, būtinai uždėda net antraštes (antgalvius) "savikritika", priešingai, jie, veikiausia, mano, skaitytojas galės paimti juo straipsnį už kokią novelę...

Stoka mūsų dienraštyj savikritikos parodo ne daugiau ir mažiau kaip taip, jog mūsų judėjimas del to kenčia, kenčia ir dienraštis. Čia, žinoma, ne viena "Laisvės" redakcija gali tą pataisyti arba papildyti. Tai uždavimas visos mūsų judėjimo.

Pereinamais metais buvo padarytas galutinas mūsų judėjimo atspalaidojimas nuo kontr-revoliucinio oportunizmo, menševizmo, vadovaujamo Pruseikos ir Ko. Tas žymiai atsispindėjo mūsų dienraščio spalose. Buvo draugų, kurie manė, kad mūsų dienraštį net per daug vietos duodama atmušimui pruseikinių reneगतų melų ir provokacijų, daromų prieš komunistinį judėjimą. Gal tai ir buvo tiesa. Redakcija, kaip esate pastebėję, nedaug turėjo tuo reikalui straipsnių; tik retkarčiais buvo reaguota į jų provokacijas. Bet mes gavome daug raštų iš kolonijų, iš organizacijų ir jose buvusių kovų su ardytojais komunistinio judėjimo. Korespondencija sekė korespondencija, išrodinėjant pruseikinių žalingus revoliuciniam darbininkų judėjimui darbus. Tai parodė mūsų judėjimo nepaprastą ištraukimą į kovą prieš bile kokius pasikėsintojus revoliucinį judėjimą ardyti.

Ar mūsų dienraštį vesta prieš reneगतus kova buvo užtenkamai objektyvi? Ne visuomet. Dažnai mūsų bendradarbiai ir korespondentai dalykus imdavo per daug subjektyviai. Permažai kai kada buvo kreipta domėšio į principinius dalykus. Permažai buvo, sakyšime, darbininkams aiškinta pruseikinių kontr-revoliucinė politinė rolė, kaip komunistinio judėjimo reneगतų, kaip darbininkų judėjimo priešų. Kai kada mūsų bendradarbiai daugiau kreipė domėšio į tai, kad Pruseika arba Butkus, saksym, šian ir ten mūšinėš pasilakė, vartelijos girti būdami, ir atlikinėjo kitus girtų žmonių "žbitkus", o mažiau į jų bendrą kontr-revoliucinį politinį darbą. Iš to kai kas galėjo pamanyti, kad jei ne girtuokliavimas, tai viskas būtų O. K. Šis dalykas, reikia pakartoti, buvo tik dalinas apsirėškimas. Redakcija jo vengė ir kiek galėjo stengėsi taisyti bendradarbių raštuose. Apskritai, nesam liوسي nuo subjektyvumo visokioj kritiko, negalėjome išvengti to ir šicia. Bet tai reikia ir turės būti taisyta. Mūsų dienraštis ir visa komunistinė spauda privalo mušti mūsų priešus faktais, nesumušamais bolševikiškais faktais, kuriuos deda į mūsų rankas patsi gyvenimas, ir marksistinis-leninistinis mokslas.

(Bus daugiau)

Provokacijos Tikslais Oportunistai Skelbia "Komunizmo Krizį"

(Tasa iš 2-rò pusl.)

Drg. J. B. aprašo skyriuje, Kame pasireiškia politinės provokacijos sistema?

"1. Judėjimo dezorganizacijoj. Tas atsiekiamas įvairiais keliais. Agentui provokatoriui duodamas uždavinys dezorganizuoti judėjimą partijos linijos ir partijos vadovybės diskreditacijos keliu. Tam tikslui jis griebias pačių įvairių priemonių. Išnaudoja nepasitenkinimą partijos linija, ant teisingos partijos narių kritikos verčia melus ir šmeižtus...

"2. Vidujinių nesutikimų kėlimas partijoj ir visokios frakcinės kovos palaikymas. Japonijoj yra specialė provokatorių grupė, susidedanti iš buvusių komunistų (daugomų inteligentų), likusių pardavikais ir išdavikais, besivadinaučiu save "Japonijos Komunistų Partijos darbininkų grupė". Nežiūrint į tai, kad nekartą Kominternas ir Japonijos Komunistų Partija iškelė aiškštėn provokatorišką tos grupės veikimą, toji grupė tęsia darbą, kad įnešti suirutę ir dezorganizaciją į revoliucinių darbininkų tarpą. Ji vadina save Kominterno sekcija, leidžia savo organą, pavadinus jį "Sekki" ("Raudonoji Vėliava"), kaip vadinas Japonijos Kompartijos organas ir leidžia visokius "tezius ir rezolucijas" su parašu Kominterno sekcija. "J. K. P." stato pamatinu uždavinu atsidavusiai padėt policijai atidengt revoliucinius elementus, svarbiausiai įmonėse."

Suprantama ir aišku, kad lietuviškiems oportunistams dar negalima prilygti prie viršminėtos grupės. Bet jie vis tik dalinai pajėgia nors mažam darbininkų skaičiui įkalbėti, kad jie tebėra "komunistais opozicijoj." "N. G." talpinami Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos vadų paveikslai, bei straipsniai už Lenina, yra ta priedanga, per kurią jos skaitytojai negali įmatyti provokatoriškų nuodų, kuriuos Pruseikos ir Butkai skleidžia prieš visą revoliucinį komunistinį judėjimą.

Mano nuomone, mūsų dienraščiai, "Laisvė" ir "Vilnis" kartu ir lietuvių Centro Biuras neganėtinai ir tinkamai kovoją prieš Pruseiką, Butkų ir ko. Neganėtinai yra davę raštų kovai prieš reneगतus, kaipo aiškius revoliucinio judėjimo priešus. Tiesa, buvo keletas nuoseklesnių straipsnių. Bet didžiujose manoma su skloka kovą vesti ir ją laimėti, per "Krisliu." Su komunistinio judėjimo priešais reikia vesti kovą iš esmės, konkrečiai nušviečiant jų kontrrevoliucinius ir provokacinius tikslus, kad pakenkt komunistiniam judėjimui, sumašint jo prestižą išvakarėse didžiųjų darbininkų klases kovų, kuomet kapitalistinis pasaulis ant žūt būt visomės pajėgomis išėjimui iš šio krizio rengias pult vienatinę darbininkų šalį—Sovietų Sąjungą. Oportunistai, skelbdami "komunizmo krizį," padeda buržuazijai pakirsti lietuvių darbininkų entuziazmą linki Sovietų Sąjungos, socialistinės statybos ir josios vado, Komunistų Partijos.

J. Mažeika.

Gerisusias nuo Reumatikų Skusmų, sako Buffalo Ponia

"Metų metus mane kankino reumatizmas. Pagaliau aš išgirdau apie Pain-Expeller ir nusipirkau jo butelį. Pirmas išsteptimas į mano mentaliai suteikė palengvėjimą. Išnaudojau jo vieną butelį, galėjan atlikti visą savo kasdieninį darbą be jokios pagelbos. Dabar jau neturiu jokių skausmų savo sąnariuose."

J. G.
Buffalo, N. Y.

PAIN-EXPELLER

AMSTERDAM, N. Y.

Vasario 8 dieną čia pas mus kalbėjo d. K. B. Karosienė. Nors oras buvo labai blogas, snigo ir pūstė, bet į prakalbas susirinko publikos daugiau, negu kada paprastai susirenka. Susirinko apie 150 darbininkų.

Seniaus čia nebuvo galima gauti svetainės del darbininkų prakalbų. Kliubas, kuris užlaiko svetainę, tai tik demokratams ir republikonams išrandavodavo svetainę, o darbininkų naudai neduodavo. Vienok prakalbas labai sunku surengti, nes už svetainę reikalauja 10 dol. Reikėtų del darbininkų švietimo, del jų prakalbų už svetainę kainą numazinti.

Draugė Karosienė kalbėjo apie Sovietų Sąjungą. Jinai nurodė, kaip Sovietų Sąjungą nugalai kapitalizma ir stato socializma savo šalyje. Sovietų Sąjungą yra šalis, kurią pilnai galima vadinti darbininkų tėvyne.

Po prakalbų prasidėjo klausimai. Draugė Karosienė pati reikalavo, kad publika duotų klausimus. Buvo klausimų, kurie labai nepasitenkinę Sovietų Sąjungą. Kai kurie sakė, kad turi ir laiškus iš Sovietų Sąjungos. Matės, kad kiti klausimai buvo tiksliai duodami, kad diskredituoti darbininkų šalį.

Paskiaus, po klausimų ir prakalbų, buvo diskusijos. Vieni greitai ėjo iš svetainės namo, o kiti pasiliko ir kalbėjosi. Didžiama darbininkų sutinka su kalbėtojos išvedžiomais.

Kliube, kuris turi savo svetainę, tai reikėtų surengti debatus arba diskusijas Sovietų Sąjungos klausimu. Be to, reikalinga, kad kliube būtų užprenumeruota laikraščiai, kaip tai "Laisvė", "Vilnis" ir "Darbininkė." Iš tų laikraščių būtų galima daugiau sužinoti ir apie darbininkų kovas ir reikalus. Taigi, kliubičiai, pagalvokite apie tai kitam savo susirinkime.

Buvęs Prakalbose.

NEW KENSINGTON, PA.

Viešos Diskusijos

Šio miesto lietuviai darbininkai turėjo du nedėdieniu diskusijų. Diskusuota apie bedarbės panaikinimą ir kitus šių dienų reikalus. Paskiaus prieita net prie balsavimo. Vienas įnešimas buvo, kad bedarbė galės pranykti tik po Komunistų Partijos vadovybės. Kitas įnešimas, kad bedarbė bus panaikinta po kunigo Cox vadovaujama partija. Bet balsavimai parodė, kad už Coxo partiją pakėlė tik vienas. Taip pat diskusuota apie taksus ir morkčius, nes čia yra daug darbininkų, kurie turi apsipirke namelius.

Dar vienas klausimas buvo diskusuojamas, tai karo klausimas. Būtent, ar darbininkams reikalingas karas? Nesifado diskusijose, kurie būtų kalbėję, kad karas darbininkams reikalingas.

Kitą kartą diskusijose reikėtų kelti klausimas, ar darbininkai gali išvengti, sulaukyti kara.

Diskusantai nutarė ir daugiau turėti tokių diskusijų. Tad kitos diskusijos įvyks vasario 26 dieną, 2 val. po pietų, A.P.L.A. 9 kuopos svetainėje, sklepe, po numeriu 1126 3rd Ave.

APLA 9 kuopa svetainė del diskusijų duoda veltui. Tad ir dalyviams diskusijose nereikalinga mokėti įžanga. Todel reikalinga visiems skaitlingai susirinkti ir risti dienos klausimais. Taip dalyvaudami diskusijose, risdami kasdieninius klausimus, mes ir galėsimė prieiti prie klausimo išrišimo tinkamai ir naudingai darbininkų klasei.

J. Ciuplis.

FOREST CITY, PA.

Iš ALDLD ir LDS Kuopų Susirinkimų

Vasario 5 dieną įvyko minėtu kuopų susirinkimas. Narių atsilankė nemažai, nes pereinū mėnesį del naujų metų susirinkimas neįvyko. Tad šitas susirinkimas buvo svarbesnis ir turėjo daugiau darbų atlikti.

Susirinkime buvo raportai iš mūsų kuopelių pereinū metų veikimo. Pasirodė, kad veiktumas buvo neblogas pagal mūsų kolonija.

Šios kuopos, kaip pasiškėjo, tai įvairiems darbininkų reikalams išaukėjo ir surinko aukų viso \$100.85. Raportas priimtas su pagyrimu.

Laikraščių komisija pranešė, kad kai kurie "Laisvės" skaitytojai dar neužsimokėjo. Jie žada užsimokėti ir prašo, kad dienraštis nebūtų sulaukytas.

Susirinkimai nutarta laikyti pas d. A. J. Navalinską. Nutarta, kad sekretorė parašytų iš susirinkimo į "Laisvę". Mat, išrinktas korespondentas nieko neparasė.

Mūsų mieste didelė bedarbė, kaip ir kitur. Darbininkai dar vis laukia "gerų" laiku. Jie mano, kad tuomet, kuomet paliks Rooseveltas prezidentu, tai jau darbai pradės eiti geriau. Dauguma taip tikėdami ir balsavo už Rooseveltą, bet jie galės labai apsirikti. Darbų neduos Rooseveltas, nei Hooveris.

Kas reikia daryti, tai organizuoti Bedarbių Tarybas, kurių dar mūsų mieste nėra. Be-

darbių Tarybos gali labai daug gelbėti darbininkams išsikvoti daugiau pašalpų ir kitokių pagerinimų darbininkams, kurie dabar jau badauja.

Darbininkai turi pradėti suprasti, kad tik kovodami jie gali laimėti.

Draugo Nelaimė

Vieną mūsų draugą patiko nelaimė. Tai yra draugą I. K. Ašmeną. Jo namuose kilo gaisras ir sudegė stuba. Draugas buvo farmers, turi sklypelį žemės, tai ir maisto daugiausia laiko stuboje ir sklepe susidėjęs žiemos sezonui. Tas visas maistas likosi sudegęs, o jei ir ne sudegęs, tai sugadintas.

Todel draugas Ašmenas kreipėsi į organizaciją, kad kaip nors pagelbėtų. Bet kuomet ir organizacijoj nėra kapitalo, tai nutarta surengti kokį nors parengimą ju naudai.

Sekretorė.

Tuojaus gaukite
šią knygy:
PATARIMAI VYRAMS
APIE
LYTIES DALYKUS
D-rs W. J. ROBINSONO.

Toj knygyj rasi teisingiausias žinias apie lyties ligas, suaugystę, prostitucija, šenyninį gyvenimą ir daug kitų įdomių dalykų.

236 pusl. rašto, su paveikslais, gražiai apdaryta. Kaina \$2.00.

Pilnais siųk money orderiu arba popieriniais šiuo adresu:
J. BARKUS, Dept. A., Box 129,
General P. O.,
NEW YORK, N. Y.

PADEKIT IŠLIUOSUOT MOONEY

DALYVAUKITE MILŽINISKAME APSIGYNIMO BAZARE
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo New Yorko Distrikas

Ivyks 22, 23, 24, 25 ir 26 Vasario-Feb.

MANHATTAN LYCEUM
66 E. 4th St., New York City

Penki vakarai revoliucijinės programos ir klasiškų perstatymų

10,000 Daiktų Pardavimui už Pusę Kainos

Kalbinkime darbininkus, kur tik sutikdami, kad rengtųsi į šį parengimą. Dalyvaus ir lietuvių proletarinio meno spēkos.

PER "LAISVĖ" GALITE ĮSIGYTI REMINGTON TYPEWRITERS

"Laisvė" gali pristatyti jums į namus šių metų, vėhausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RASOMAS MAŠINELES

Portable mašina, tik šj rudenį patobulinta su naujais parankumais prietaisais dabar gali ją įsigyti per "Laisvę."



KAINA \$60.00

Didelė Nuolaida "Laisvės" Skaitytojams
Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniškas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "keyboards" ir tas gadina darbo sistemą. Ipratęs vienai, vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos "keyboardo."

RAŠYKITE: "LAISVĖ"
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Kova su Policija prieš Dirbtuvės Uždarymą

CAIRO. — Bassanieh mieste darbininkai išstojo prieš uždarymą Talba Bark

fabriko. Susirėmimo užmušta policijos vadas, jo

pagelbininkas ir trys darbininkai. Septyniolika policistų ir 50 darbininkų sužeista. Darbininkai bijodami būti

išmestais į bedarbių eiles atsiskakė apleisti fabriką. Pribuvo policija. Darbininkai suvertė jos automobilius ir trokus į upę ir išvairkė. Dabar apguldinėja miestelį 400 policijos.

KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

VERTĖJO PRIEDAS

Su nuvertimu caro valdžios dar nepaibaigė karas. Buržuazinė valdžia su pagelba pardavikų iš menševikų ir eserų tarpo tęsė karą. Kad aiškiau būtų peryventi po caro valdžios nuvertimo laipsniai, paduosiu čionai tris vaizdelius. Pirmas apima Kerenskio viešpatavimo laikotarpį, kada generolai su menševikais varė kareivių mases į karą už išnaudotojų reikalus. Aprašymas paimtas iš generolo Krasnovo atsiminimų.

Antras vaizdelis vaizduoja spalių-lapkričio proletarinę revoliuciją. Jis yra parašytas Koleovo. Ir trečias vaizdelis apima laikotarpį, kada Sovietų Rusijos Raudonoji Armija suplikė paskutinį savo priešą, viso pasaulio remiamą generolo Vrangelio armiją—išmesdama į jūras. Tas vaizdelis yra paimtas iš Ippolitovo garsaus veikalą "Perokop." Šie vaizdeliai turi suteikti pilnesnį supratimą apie išėjimą iš imperialistinio karo ir sudarymą sąlygų budavoti socializmą ant vieno šeštadalio pasaulio sausžemio.

I

—Generolą Erdelį, komandierių tryliktos armijos radau Dombroviceje. Jis ir jo oficeriai bijojo, kad jį gali areštuoti kareiviai, kurie nenori kariauti. Generolas Kormilovas, besirengdamas grąžinti seną tvarką, įvedė mirties bausmę ir varė kareivių mases į karą vėgnį.

—Tai reiškia, vėl prie seno režimo grįžtame,—kalbėjo kazokai.—Reiškia, sudie laisvute! Neatiduosi pagarbą ar nenuvalysi komandieriui arkį, tai gausi!

Oficeriai džiaugėsi Kormilovo planais, bet kareiviai jo neapkętė lygiai, kaip mirties bausmės.—Atskirus bolševikus naikiname,—sako Krasnov.—Bet tas negelbėjo, nes jiems vis daugiau pritarė kareivių mases ir už juos užsistodavo pulkai ir net istisos divizijos.

Rugpjūčio 24-tą dieną buvo pašauktas 2-ras Umaniaus kazokų pulkas prieš 444-tą pėstininkų pulką, kuris apeido apkasus, kad areštavus bolševikus.

Pėstininkų 444 pulkas buvo užėmęs poziciją beržyne ant nedidelės prošvaistės. Dalis apkasų ėjo per tuštumą, o dalis per beržyną. Iš čion buvo du keliai, vienas linkui Duchčos, o antras per balas linkui pozicijos 143 pėstininkų pulko.

Kada mes su pulko komandierium Girsfieldtu ir kitais oficeriais, kazokų pulkininku Agryzkovu ir menševiku Linde, kuris

buvo Kerenskio valdžios karinis komisaras karo fronte, prisiartinome prie 444 pulko, tai jis jau buvo apsuptas kazokų. Pulką sugrupavo į kuopas ir mes priėjome prie antros kuopos, kuri pirmoji atsisakė kariauti. Linde išėjo į priekį ir kalbėjo:

—Kada mūsų tėvynė paskendus kraujuose ir deda visas pastangas, kad nugalėtų priešą,—drąsiai ir piktai kalbėjo Linde,—tai jūs pasivelinot tinginiauti ir nepildyti teisingus komandierių reikalavimus. Jūs nesate kareiviai, o svoločiai, kuriuos reikia sunaikinti. Jūs dvokiantį chamai ir kiaušlės, neverti esate laisvės! Aš esu komisaras karo fronte; aš, kuris išvedžiau kareivių nuvertimui caro valdžios, kad suteikums laisvę, kokios neturi nei viena tauta pasaulyje, reikalauju, kad jūs man išduotumėte visus kurstytojus, kurie akestino jus neklausyti karo vadų! Kitaip jūs atsakysite visi! Aš nepasigailėsiu jūs!

—Na, ką?—suriko Linde ir ėjo išilgai kareivių frontą. Kareiviai tylėjo. Pulko komandierius išitraukė sąrašą ir pradėjo šaukti pavardes tų kareivių, kuriuos jis buvo nužiūrėjęs bei įskūstus oficerių. Iššaukė dvidešimt du kareivių, apsupo juos kazokai.

—Ar visi?—suriko Linde.

—Visi,—trumpai atsakė pulkininkas.

Vienas iš areštuotų pradėjo ką tai kalbėti linkui Lindes.

—Nutilk! Svoločiai! Niekše! Vėliaus pakalbėsi!—suriko ant jo Linde.

—Varykite juos į divizijos štabą,—įsakė jis oficeriui.

—Neduosime... Draugai, kas gi tai tokio?—pasigirdo iš kuopos ir pasirodė keletas kietai suspaustų kumščių virš kareivių galvų. Bet prie jų priėjo raita kazokų kuopa su plikais kardais ir kareiviai nutilo.

—Varykite tuos niekšus ir prie mažiausio bandymo pabėgti—nušaukite,—tarė pulkininkas Girsfieldt kazokų oficeriui.

—Suprantu,—trumpai atsakė tas ir nuvarė areštuotus iš girios.

Linde, pasididžiudamas, išdidžiai ėjo nuo vienos kuopos prie kitos, koliojo kareivius už neklausymą oficerių įsakymų. Virš keturi tūkstančiai pėstininkų iš 444 pulko užpildė beržyną. Pradėjo rinktis kareivių ir iš kitų pulkų. Susidarė būreliai aplinkui kazokus, pradėjo kuždėtis, ir jau didelis būrys kareivių sekė Linde. Saulė kaitino. Vokiečių kulkos sproginėjo beržyne. Linde koliojo kareivius ir rodė ranką į vokiečius, reikalaudamas juos sunaikinti.

(Bus daugiau)

apie suorganizavimą Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunuolių kuopos. Po susirinkimo bus užkandžių ir kitokių pasilinksminimų. Šiame susirinkime dalyvaus J. Siurba, LDS organo "Tiesos" redaktorius, ir A. Kairytė, LDS Jaunuolių ir Sporto Komisijos sekretorė. Jie paaiškins, kokia nauda jaunuoliams organizuotis į LDS, kaip jaunuoliai gali išvystyti sportą ir tt. Kuodaugiausia jaunuolių turėtų dalyvauti tame susirinkime. Tėvai, kurie turi paaugusius vaikus, vaikus ir merginas, turėtų paraginti dalyvauti tame susirinkime.

J. Didžiūnas.

SHENANDOAH, PA.

Is Bedarbių Veikimo

Vasario 7 dieną Bedarbių Taryba laikė susirinkimą. Oras buvo labai nepalankus. Tačiau susirinko apie 200 bedarbių darbininkų, kurių veidai išbalė, išblyškė. Darbininkai apskurę ir suvargę.

Šiame susirinkime jau pasiskundimų pasirodė daugiau, negu pereitą savaitę. Jų buvo 12. Kokie tie pasiskundimai?

Vieni darbininkai skundėsi, kad jų pašalpa sulaukyta. Kitiems gasas, elektra uždaroma, o dar kitus jau iš namų meta. Tai kasdieniniai bedarbių darbininkų reikalai.

Bedarbių Taryba veikia, kad pagelbėtų darbininkams. Atcityje jina turės dar daugiau veikti, nes darbininkų gyvenimas neina geryn, bet dar vis blogyn.

Šioje apeliakėje tik dvi mainos dirba pilną laiką, o ki-

tos jau po du metu stovi. Darbininkai, kurie dar turėjo kel. centų sutaupę, tai jau baigia juos valgyti. Miesto pašalpa labai menka. Visai šeimynai duoda tik \$3.50 į savaitę. Taip, kad į dieną išei- na po 12c. vienam asmeniui. Tai ar galima pragyventi už 12c į dieną? Ar gali darbininkai leisti vaikus į mokyklas? Taip pat ar galima gauti tinkamo maisto bent vaikams? Žinoma, kad negalima tinkamai pramisti.

Todel reikia pasakyti, kad Bedarbių Tarybai dar didesni darbai gula. Daugiau darbininkų eis į Bedarbių Tarybas ir veiks sykiu. Darbininkai nemirs badu, jie kovos. Darbininkai tik kovodami gali laimėti šokių tokių koncesijų iš kapitalistų klasės.

Todel visų mūsų pareiga yra organizuoti is Bedarbių Tarybas.

E. M.

SUDEGĖ LAIVAS

BALBOA, Panama. — Amerikos karo laivas "Nokomis" išgelbėjo 58 jūreivius nuo degančio čiličių prekybinio laivo "Sandiogo". Tas laivas buvo 5,000 tonų įtalpos ir plaukė is Kubos į Chile.

PRANEŠIMAI IS KITUR

BINGHAMTON, N. Y.

ISSIRANDAVOJA Lietuvių svietainės namo—kratuve labai šikama barberiu arba siuvėjai. Gera vieta! Laišku kreiptis: S. Jasilonis, 109 Crestmont Rd.

(38-40)

JERSEY CITY, N. J.

Pirmas smagus balius. Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 133 kuopa. subatoje, 18 d. vasario—Febr., Ukrainų svietainėje, 160 Mercer St. Pradžia 7 val. vakaro. Šokiams gries gera orkestra. Bus akinių gėrimų ir valgių. Įžanga tik 25 centai.

(38-40)

GREAT NECK, N. Y.

Svarbios prakalbos sveikatos klausimu. Rengia Dukterų ir Sūnų palaipinė Draugystė, nedėlioje, 19 d. vasario—Febr., Zen. Strauko svietainėje, 139 Steamboat Rd. Pradžia 6 val. vakare. Bus du kalbėtojai: Dr. J. J. Kaškiaučius, kalbės apie sveikatos klausimą ir draugas V. Tauras organizacijos klausime.

(38-40)

PATERSON, N. J.

Linksmas vakarėlis. Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 38-ta kuopa, subatoje, 18 d. vasario—Febr., Lietuvių svietainėje, 4 North Bridge St. Pradžia 7:30 val. vakare. Bus ekanų valgių ir minkštų gėrimų, taipgi bus ir is Sovietų Sąjungos mideralinio vandens — Narzano. Gries puiki muzika. Įžanga 15c. ypatai. Užkviečia visus Komisiai.

(38-40)

CLEVELAND, OHIO

Subatoje, vasario 18, Lietuvių Darbininkų svietainėje, 920 East 79th St. bus linksmas, draugiškas vakarėlis. Sveisime visi daugai ir pažįstami; pašoksimė, pažaisimė, pasišnekučiuosimė ir t.t. Bus gerų užkandžių ir gera muzika. Tikimės, kad visi atsilankę, kaip senį, taip ir jauni, būsite patenkinti. Įžanga tik 15c. Pradžia apie aštuntą valandą vakare. Visus užkviečia.

Liet. Darb. Sus. Am. 24 Kp.

(38-39)

DETROIT, MICH.

ALDLD 52 kuopos susirinkimas bus šeštadienį, 18 vasario, 7:30 val. va-

kare, Draugijų svietainėj, 25th ir Vernor Highway. Visi draugai dalyvausite šiame susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų apsvarstyti. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti. Sekr. N. Astrauskienė. (38-39)

Detroitiečiai, Tėmykite

Svarbios diskusijos temoj: Per Kokią Partiją darbininkai, Susiorganizavę, Pasiluosuos is Kapitalistinės Sistemos? Rengia ALDLD 188 ir LDSA 130 kuopos, vasario —Febr. 17 d. 7:30 val. vakare, Rusų restorante, 9219 Russell St. Lietuviai darbininkai ši tema yra svarbi. Visiems darbininkams yra reikalinga žinoti, kokia partija yra atsakinga del pasiluosuos is kapitalistinės vestijos, todel visi dalyvausite šiose diskusijose ir atsiveiskite savo pažįstamus bei draugas.

Komitetas.

(38-39)

AKRON, OHIO

Teatras ir Balius

ALDLD 59 kp. rengia smagu vakarą Feb. 18, bus sulosta vieno akto komedija "Kunigas ir Mellė". Šokiams gries Polketer Orkestra. Pradžia 6:30 val. vakare. Po No. 9 W. Bartges St. Turėsime ir svečių dvelandiečių, tad visi malonėkite dalyvauti šiame parengime. Paremkite darbininkų veikimą. Turis pridurti, kad pelno 10 nuošimtis vas skiriamas Komunistų Partijai.

Kviečia Komitetas.

(37-38)

AKRON, OHIO

Bendro Fronto konferencija įvyks 22 vasario—Feb., 35 So. Howard St., prasidės 2 val. po pietų. Tai bus prisirengimas kovai prieš mąstyma bedarbių is stubų, prieš atėmimą darbininkams stubas ar kitokias nuosavybes už paskolas ir taksas ir reikalauji, kad atmokėjimai morgičių būtų atidėti. Taipgi reikia vesti kovą už numušimą 50 nuoš. ant elektros ir gazo. Šią konferenciją šaukia visos Akrono organizacijos ir joje yra labai svarbu dalyvauti.

(37-38)

LINKSMA VAKARIENĖ

RENGIA SIETYNŲ CHORAS

Sekmad., 19 d. Vasario=Feb., 1933

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

180-2 NEW YORK AVE.,

NEWARK, N. J.

Pradžia 5-tą Valandą po Pietų



Sietyno Choras, Vadovaujamas B. Šalinaitės

DRAUGES IR DRAUGAI! Nesivėluokite nes ant rytojaus ne šventa, anksčiau atėjus teks daugiau pasilinksmit. Prie to, bus ir gražus programos. Taipgi pavyko gaut gerus muzikantus, viskas bus geriausiai. Jūs jau žinot is praeities, kad Sietynas visuomet užganėdina atsilankiusius, tai ir šį sykį užganėdins.

ĮŽANGA TIK 75 C. UŽKVIEČIA VISAS IR VISUS SIETYNAS

BRIDGEPORT, CONN.

"Bedarbiai" Scenoj

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunuolių kuopa rengia pirmą savo gyvavime teatrą ir balį. Bus sekantį šeštadienį, vasario 18 d., Lietuvių Jaunų Vyrų svietainėj. Pradžia 7:30 val. vakare. Įžanga 25 centai.

Statoma scenoj Jonylos dviejų aktų drama "Bedarbiai". Šis veikalas vaizduoja bedarbių padėtį, susipratimą ir kovas už gyvybės palaikymą. Kritikai pripažįsta, kad "Bedarbiai" yra vienas is tinkamiausių trumpų pamokinančių veikalėlių.

Kadangi jaunuolių kuopa dar tik nesenai susitvėrė, todel visų draugų ir simpatikų pareiga paremti šią kuopą. Atsilankydami į šį vakarą paremsite jaunuolių kuopą ir matysite tą taip įdomų perstatymą "Bedarbiai". Po teatro bus šokiai prie geros muzikos.

Dalyvaus LDS Jaunuolių Komisijos Narė

Šiame parengime taipgi bus J. Siurba, LDS organo "Tiesos" redaktorius, ir LDS Jaunuolių ir Sporto Komisijos sek-

retorė A. Kairytė. Bus apkalbama jaunuolių organizavimos ir sporto reikalai. Todel į šį parengimą turėtų atsilankyti kuodaugiausiai jaunuolių. Tėvai, kurie turi paaugusius vaikus, raginkite dalyvauti parengime.

LDS Narys.

NEW HAVEN, CONN.

Koncertas ir Šokiai

Koncertą ir šokius rengia ALDLD 32 kuopa, šeštadienį, vasario 25 d., 7 val. vakare, 243 N. Front St., Liet. svet. Koncertas bus vienas is gražiausių, kokis kada N. Havene buvo surengtas. Programą išpildys Aido Choro Merginų Sekstetas, vadovaujant B. Šalinaitėi is Brooklyn, N. Y. Taipgi bus lietuvių choras Daina, vadovaujamas J. P. Latvio, ir pagarsėjęs vietinis Ukrainų Darbininkų Choras. Po koncerto šokiai. Šokiams gries F. & B. orkestra. Įžanga 40 centų.

Kviečiame visus vietinius ir apielinkės lietuvius atsilankyti.

ALDLD 32 Kuopos ir LDS 16 Kuopos Nariams

Šių kuopų susirinkimai yra

pakeisti del kuopų gerovės ir bus laikomi sekantčiai: LDS 16 kuopos susirinkimai bus laikomi kiekvieno mėnesio pirmą antradienį. ALDLD 32 kuopos susirinkimai bus laikomi kiekvieno mėnesio trečią antradienį, Lietuvių svietainėj, 243 N. Front St. Šių kuopų nariai gerai įsitėmykite susirinkimų laiką.

Aukos Per Drg. Karosienės Prakalbas

Sausio 22 d. per drg. K. B. Karosienės prakalbas lėšų padengimui aukavo sekanti draugai: J. Rudminas \$1; J. Tumosa 50 centų; C. Juockaitis, J. Jakoveckas ir J. P. Latvio po 30 centų; E. Rudminienė, F. Skulionis, A. Stakionienė, J. Jankauskas, A. Makulis, S. Savickas, J. Kunca, B. Medelis, B. Vikšrienė ir F. Daglius po 25 centus. Smulkių aukų surinkta \$2.20. Viso aukų surinkta \$8.00. Varde rengėjų visiems aukavusiems tarū ačiū.

Jaunuolių Susirinkimas Vas. 19 Dieną

Saukiama jaunuolių susirinkimas sekantį nedėdienį, vasario 19 d., 2 val. po pietų, 243 Front St. Bus apkalbama

PITTSBURGH, PA.

Su reikalais užėjau pas lietuvių fotografą; matėsi ant skobnio pristatyta įvairių paveikslų. Žiūrėjau. Ant vieno suskaičiau net 30 jaunų mergaičių ir klausiu fotografo: Keno tas paveikslas su tiek daug jaunų mergaičių? O, tai visos lietuviškos ir neužilgo jos bus lietuviškos seserys—miškos—paaiškino jis. Dar pažvelgiau į paveikslą ir pamąčiau: Je, tai bus paverstas visas būrys jaunų mergaičių ir veltėdžias minyškias, kurios duoną valgs ir bumbės potėrius už kitus "griešnikus".

Kokia nauda yra visuomenei iš tų simtų ir tūkstančių minyškių, kunigų ir visos eilės kitokių zokonių? Jokios. Ta visa armija dykaduonių netikėda velti duoną, viešai nuduodama labai šventais ir širdingais, bet slaptai skleidžia didžiausias neapykantas tarpe darbininkų ir net atskirų šeimynų ir t.t.

Tie tėvai, kurie stengiasi sugrąžinti savo jaunas dukteris į vienuolynų akmeninius urvus, mano labai gerai darą, ir tikisi malonių nuo dievo, bet jie nežino, kad jie taip elgdami patys įstamia savo dukteris į savo rūšies kalėjimą ir nedora gyvenimą.

Žinant, kad minimi tėvai bus užgauti tokiu pasakymu ir tam netikės, tik apgailėti jų reikia. Bet tegul tie tėvai, kurie taip vanias, gauna "Barbara Ubrika" ir "Vienuolynų Slaptybės" ir perskaitys jas. Tikiu, kad daugelis tokių tėvų pamainys savo dabartines nuomones. Knygų reikalaukite: "Laisvė", 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Lietuviško Fašizmo Tipas

Tūlas laikas tam atgal, "Laisvė" tilpo iš Pittsburgho korespondencija, kur buvo kalbama apie vienos draugijos rinkimą viršininkų ir aiškinta apie išmetimą tūlo fašisto iš jėdų. Minimas fašistas taip įsiuto už tai ant "Laisvės", kad organizavo savo pasekėjus į sekantį minimos draugijos susirinkimą, idant pervaryti tarimą, kad "Laisvė" nebūtų į minimą draugiją visai įsileidžiama ir magaryčiams dar patraukti "Laisvę", su jos korespondentų, teisman. Bet ačiū didžiūms narių pasipriešimui, fašistas nuleido rankas su savo kamarotais.

Reikia pasakyti, kad tas fašistų žygis prieš "Laisvę" ir "Vilnį" minimoj draugijoj jau ne pirmas. Jie vėl ir vėl bando uždaryti duris darbininkiškiems laikraščiams ir minimą draugiją. Mat, lietuviškiems fašistams labai nepatinka, kam juos vadina viešai tikrais jų vardais, jie dirba fašistų darbą ir dar didžiuojasi tuomi. Žinodami, kad darbininkai fašistų nekentia, pyksta, kam viešai per darbininkų laikraščius tiesa pasakoma apie juos.

Tai geriausias parodymas lietuviško fašizmo tipų, kurie, likdami išrinktais į kokias draugijėles viršininkėliais, jaučiasi kaip kokie didžiausi monarchai. Jie, taip manydami, nori ir visus lietuvius versti, kad, "viršininkas" turi būti tik garbinamas, o ne kritikuojamas už jo blogą elgimą. Jei kas drįsta jį pakritikuoti, tai tas, jo manymu, turėtų būti nubaustas. Reikia įsivaizdinti, kas būtų, jeigu tokie gaivalai valdytų kokį miestuką arba šalį? Nestebėtina, kad fašistas Smetona baudžia Lietuvos biednuomenę, kuri drįsta kovoti prieš jo kruviną diktatūrą, nuo 12 metų iki gyvos galvos ir net mirčia Lietuvos darbininkus tik už priklausumą Lietuvos Kom. Partijoj. Tai kiek yra laisvės darbininkam ten, kur valdo "broliai" lietuvių.

Užsimužė Lietuvis

Vasario 4 dieną, naktį, lipdamas trepašis į savo kambarį, nupuolė žemyn ir nusilaužė sprandą Adomas Kardonas. Nuvežtas ligoninėn, tuojaus pasimirė. Tai jau trečias lietuvis miršta mažiau, negu į metus laiko ir vis kaip tai keistai, nepanašiai, kad būtų tikėtina, kad žmogus blaivus ir atsargus taip galėtų padaryti. Kartais atrodo, kad prie tokių mirčių turėtų kas nors iš pašalies prisidėti?

Adomas buvo nevedęs ir gyvenė pas įvairius lietuviškus žmones. Kadangi Adomas buvo labai drūtas vyras, tai gerais laikais gerai uždirbdavo. Bet kuomet užėjo bedarbė, Adomas nebeuždirbo pinigų. Tuomet gaspadinės vijo Adomą lauk iš stubos. Dabar, jam mirus, niekas nepriėmė jo laoną į savo stubą. Todėl prisiejo pašarvoti pas graborių Marčiulaitį. Tai, kaip baigiasi vadinamų senų kavalierių gyvenimas. O tankiai tenka girdėti tuos kavalierius didžiuojantis: "Tegul durniai ženijasi, man singeliui daug geriau, mane visos bobos myli". Je, myli, kol perki dovanas.

Išdykęs Vaikas.

WATERBURY, CONN.

Lietuvių Piliiečių Klubo Darbuotė

Vasario 25 dieną Lietuvių Piliiečių Politikos Klubas rengia puikią vakariene. Vakariene bus puiki. Visi gaukite tikėtus išanksto. Ypatinai vakariene rengiant reikalinga žinoti, kiek bus svečių.

Be vakarienos, dar bus labai puiki muzika šokiams. Tai visi galėsite laiką smagiai praleisti ir pasilinksmiti.

Lietuvių Piliiečių Politikos Klubas užlaiko svečių del įvairių mitingų ir parengimų. Dabar svetainė išrandavojama už pigesnę kainą.

Klubas turi apie 400 narių. Dabar nupigino kainą įstojimo. Todėl yra gera progą visiems įstoti į klubą.

Be to, klubas užlaiko knygyną, kuriame galima gauti įvairių knygų ir laikraščių.

Laisvos kapinės šiuo laiku, kuomet didelė bedarbė ir darbininkams labai sunku su pinigais, tai duoda lotus nupiginti kaina. Kurie norite daugiau apie tai sužinoti, tai galite kreiptis prie sekretoriaus žemiau nurodytu adresu.

Tie, kurie jau nusipirkę lotą, tai užsimokėkite po vieną dolerį už aptaisymą.

Paskutiniu laiku šio miesto darbininkai labai mažai dirba ir yra suvarę. Kaip kas dar gauna šiek tiek padirbėti. Bet tai labai mažai gali valgyti tuo darbu. Skurdas paliečia visus darbininkus.

Liet. Laisvų Kapinių Sekretorius, K. Vasiliauskas, 11 Congress Ave., Waterbury, Conn.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

J. M.—"Savikritika ir pasitobos" prisiėsis taisyti, bet tilpas.

M. Z.—"L. Pruseikos Bendras Frontas su Lewisu, o ne su revoliucinėmis unijomis," prie pirmos progos tilpas.

P. T.—"Kur dingio mūsų trūšas jaunimo auklėjime" spaudai tinka ir patalpinsime prie pirmos progos.

A. Žagaras.—"Bruožus" peržiūrėjom ir patalpinsim "Laisvėje." Kaip daugelių kitų bendradarbių, taip jūsų raštas užsilviko delei įvykusių suvažiavimų.

H. S.—Jūsų straipsnis "Kas kaltas, kad darbininkai vaikai daugumoje ne komunistai" tilps prie progos kaipo diskutinis.

Pasveikinimas ALDLD ir visam Lietuvių Darbininkų Judėjimui Šiaurinėje Amerikoje

1933 m. sausio mėn. 1 d. LSKD ir kitų darbininkų organizacijų atstovų suvažiavime sveikiname teisingą ir neuilstamą lietuvių darbininkų revoliucinį judėjimą Šiaurinėje Amerikoje, kuris yra daug padėjęs ir Pietų Amerikos lietuvių darbininkų kovai su daugeliu prišiestų knygų ir prisidėjime prie bendro revoliucinio darbo Pietų Amerikoje. Šis mūsų atstovų skaitlingas suvažiavimas pastato dar tvirtesnį pamatą kovoj prieš bendrą priešą kapitalizmą.

Šalin fašizmas ir jo agentai Pruseikos, Kiaugos, Čiučeliai ir kiti darbininkų klases pardavikai!

Lai gyvuoja bendras frontas prieš fašizmą visam Amerikos kontinente!

Šalin imperialistinis karas, atkreiptas prieš Sovietų Sąjungą.

Lai gyvuoja Komunistų Partija ir bendras darbininkų revoliucinis frontas visame pasaulyj!

VLSKD Pietų Amerikoje Atstovų Suvažiavimas. Buenos Aires.

Iš Lietuvos

ŠEŠTADIENĮ KLAIPĖDOJ DEMONSTRAVO BEDARBIAI

Sausio 28 d., Klaipėdoj įvyko bedarbių demonstracija. Iš ryto bedarbiai susirinko miesto sporto salej. Po keletos energingų kalbų bedarbiai pasipylė į gatvę ir apie 600 žmonių traukė direktorijos link per Karožių direktorijos link per Karožių tilta. Eisena tęsėsi per turgų ir Turgaus gatvę. Bedarbiai prie direktorijos susirėmė su policija. Per susirėmimą trys policininkai ir keletas demonstrantų buignu lengvai sužeisti. Policija demonstrantus išsklaidė. Sustiprintos policijos būrys saugoja direktoriją ir patuliuoja miesto gatvėmis. Keli demonstrantai sumiti. Bedarbiai grąšina ant rytojaus demonstruoti.

Demonstrantai kilo dėl to, kad nebuvo patenkinti kai kurie bedarbių reikalavimai. Direktorija moka bedarbiams nuo 30 metų amžiaus po 16 litų per savaitę vedusiems. Bedarbiai reikalauja mokėti nuo 14 m. ir 18 litų per savaitę vedusiems, o nevedusiems po 9 litus.

ĖKSPORTAS Į SSSR PADIDĖS

Per antrąjį penkmetį rusai numato iš Lietuvos daugiau įsigabinti žemės ūkio gaminių. Ligi šiol jie įsiveždavo per metus iki 10 mil. litų, o ateityj mano importą padidinti ligi 30 mil. litų.

Be virš pažymėtų, dar turime visa eilę straipsnių, kurių nespėjome peržiūrėti. Redakcija dėkinga visiems draugams, kurie bendradarbiauja. Rašinėkite ir toliau, nepaisant to, jog kartais pasivėluojame su patalpiniu.

BERNOTO BYLOS SPRENDIMAS

Kariuomenės teisme buvo nagrin. Bernoto, Kimsos ir Laukaitio byla. Jie buvo kaltinami už platinimą nelegalių atšišaukimų, kuriuose įžiūrėta kurstymas prieš valdžią. Prokurorui pasiūlius, teismas nutarė posėdį vesti uždaramis durimis. Teisiamiesiems buvo leista įsivesti tik po vieną savo pažįstamą.

Galutinaj išvadoj nusprendė nubausti Juozą Bernotą 6 metais s. d. kalėjimo, Ant. Kimsą—2 met. 8 mėn. s. d. kalėjimo, abu B. St. 28 ir 30 str. padariniais, ir B. Laukaitį—2 m. pabrasto kalėjimo, įskaitant į bausmę 2 mėn. iškalto prieš teismą laiko.

KOM. SPAUSTUVĖS BYLA

1931 m. krim. policija VI forte surado komunistų spaustuve. Spaustuveje dirbo 7 žmonės su partijos sekretorium Jonkum. Byla paskirta vasario 3 d. nagrinėti Kauno apyg. teisme.

KYBARTUOSE SULAIKYTI KOMINTERNO AGENTAI

KAUNAS. — Sausio 28 d. Kybartuose kriminalinė policija sulaukė Viktorą Prieskenį ir Vokietijos pilietę Anną Jung. Pas abu rasti portfeliai, kuriais ejo slaptas paštas: Lietuvos Kom. Part. Centro Komiteto veikimo atskaitomybė Kominterno sekėjai; antras paštas iš Maskvos Kominterno parėdymai Lietuvos komunistų partijai. Instrukcijose konstatuojama dabartinis blogas veikimas Lietuvoje ir nurodoma, kaip veikti kariuomenėje, darbininkų, moksleivių tarpe, ligonių kasoje ir V. D. Universitete. Bendrai universitete veikimo reikalavimai duodama daug nurodymų.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

DETROIT, MICH. Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Keistuolio Draugystės valdybos atnais 1932 metų. Pirminin. M. Birsenas, 6388 Sparta Avenue, Detroit, Mich. Vicepirin. Vincas Palkauskas, 4925 Ogden Ave. Nutarin. rašt. Ona Gyviūtė, 7148 Mackenzie Ave. Turtų rašt. A. Jekstis, 1462 Junction Ave. Kasos Globejai: J. Racionas, 6821 Dayton Ave., Eva Vegelenė, 7715 Dayton Ave. Išdin. Antanas Vegola, 7715 Dayton Ave. 102 Huntington St. V. J. Mortali, Mass.

VIENYBES DRAUGYSTĖ MONTELLO, MASS.

Valdyba 1931 metams: Pirin. W. Gelauvėlis, 51 Glendale St. Pirin. pagalb. A. Sanka, 258 Ames St. Nutarin. rašt. J. Stripinis, 49 Sawtelle Ave. Turtų rašt. K. Venusauskas, 12 Andover St. Ligonų rašt. M. Jankavičius, 183 Ames St. Išdininkas M. Mikšinis, 9 Burton St. Išdin. globejai: P. Krūša, 141 Sawtelle Ave. B. Edzavėlis, 11 Glendale St. J. Balavėlis, 58 Webster St. Mariška A. Barkauskas.

Motery Pašelpinė Draugystė Birutė MONTELLO, MASS.

VALDYBOS ADRESAI: Pirin. E. Benioliene, 16 Bunker Ave. Vicepirin. O. Turckienė, 79 Vins St. Prot. rašt. T. Zins, 673 N. Main St. Pin. rašt. K. Cerekienė, 87 Bastis St. Ud. M. Klumavėlienė, 51 Clarence St. Išdininkas K. Globejai: Kasos Globejai: V. Baroniene, 9 Broad St. M. Dubielis, 221 Ames St. V. Barikienė, 23 Intervala St. Ligonų Rašt. E. Potama, 184 Ames St. Mariška J. Smutkienė, 89 Vins St. Vins Gyvena Montello, Mass. kaza.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA, GRAND RAPIDS, MICHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL 1932 METŲ YRA SEKANTI:

Pirmininkas, Chas. Margis, 1323 Mackegun Ave. Vice Pirmininkas, A. J. Karvekas, 730 Nason St. N. W. Protokolų Sekr. Karj. Kasikas, R. R. No. 9, Box 117. Pinanų Sekr. Ant. Garkauskas, 7 Svetainės Randavotjaukas, 1168 Elizabeth Ave. Išdininkas Ant. Dauska, 1181 Walker Ave. LIGONIŲ LAN. sudarėtoam Ligonų Lankytojai: M. Varnišas, 1326 McReynold Ave. J. Andruška, 1851 Broadway Ave. T. Grubliūtė, 1307 Davis Avenue. A. Kaupus, 1109 Elizabeth Ave. Truštai: J. Rollinkas, J. Urbonas, T. Basikas, J. Korakus, J. Rupeckas. Revizijos Komitėjai: M. Zura, A. Senkus, K. Jakimavičius. Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį, ketvirtą, sešmtą, 10, 16, 22, 28, 30, 31 dienomis. Susirinkimai atšibina kas antra ketvirtą kiekvieno mėnesio. Laisvės Choro Svetainėje, 59 Park St., Hartford, Conn.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖS, HARTFORD, CONN., NAUJA VALDYBA 1933 METAMS

Pirin. M. Seičikas, 21 Amity St. Vicepirin. A. Griakavičius, 1366 Broad St. Prot. Rašt. J. Kaslenskis, 481 Hudson St. Pin. Rašt. J. Pikauskas, 7 Seymour Ave., N. Hartford, Conn. Išdininkas J. Vasiliauskas, 79 Ward Pl., Mariška J. Giraitis, 489 Zion St., Orzano Prūšar, A. Klukas, 26 Russell St. Susirinkimai atšibina kas antra ketvirtą kiekvieno mėnesio. Laisvės Choro Svetainėje, 59 Park St., Hartford, Conn.

AUBROS DRAUGIJS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Atnaisai: Pirin. P. Poakas, 125 Clark Pl. Pirininko Pagalb. P. Grygotis, 146 4th St. Nutarin. Rašt. B. Barakauskas, 255 Pine St. Pinanų Rašt. A. P. Grygotis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J. Išdininkas J. Jankauskas, 228 Clark Pl. Duoklių Rinkėjas D. Grygotis, 30 Dayton St. Išdin. globejai: Paulina Kalnietienė, 144 South Park St., J. Krakauskas, 309 First St. "Laisvės" organo raštininkas D. Krutis, 211 First St. Mariška J. Jankauskas, 3483 Second St. "Aubros" Draugijos susirinkimai įvyksta antra ketvirtadienį kiekvieno mėnesio Lietuvos "Laisvę", svetainėje, 25-73 Second St., Elizabeth, N. J.

MONTELLO, MASS. ROKO PASALPINĖS DRAUGIJS VALDYBOS ADRESAI, 1933 METŲ

Pirmin. A. Kruckis, 23 Banks St. Pirin. pagalb. M. Meškis, 9 Burton St. Užrašų rašt. K. Venusauskas, 12 Andover St. Ligonų rašt. A. Baronas, 16 Holbrook Ave. Išdininkas Irm. Petrauskas, 22 Weston St. Pinanų rašt. J. Štukas, 29 Paxson St. Išdin. globejai: S. Petruvičius, 702 No. Montello St. J. Jankauskas, 182 Monroe St. S. Meškalaitis, 57 Arthur St. Mariška P. Krūša, 151 Sawtelle Ave. V. J. Mortali, Draugijos susirinkimai atšibina kas mėnesį, kiekviena pirmą sekmadienį Lietuvos Tautiškaime name.

LIETUVIŲ SAULĖS PASALPINĖS VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖS LINDEN, N. J.

VALDYBA 1932 METAMS Pirin. J. Trautla, 251 W. 16th St. Pirin. Pagalbininkas G. Karlauskas, 201 W. 16th St.

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) Telephone, Stagg 2-4409 462 Metropolitan Avenue (Art. Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Siandien atelkite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite. Odos Nušalėjimai, Nervų Ligos, Ašelinas, Siliplumai, Skilvio, Žarnų ir Ašelinarnės Ligos, Nervų Jdeigos bei Reumatizai Nesveikimai. Kvėpuojamųjų Kanalu ir Kitos ligos yra sėkmingai gydamos naujoviskais, moksliskais būdais. X-Spinduliai, Kraujų Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciempų Išmirkštimai. Priemama Kaina. Salygos pagal Jūsų išgalę Ištyrimas ir Patarimas Veitui Kalbame Lietuviškai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Tarp 4th Ave. ir Irving Place Įsisteigas 25 metai Valandos—9 AM. iki 6 PM.: o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

Prof. Rašt. K. Strupinis, 19 E. 19th St. Ph. Rašt. M. Andrusis, 25 W. 16th St. Išdininkas J. Ulekurcas, 1501 S. Wood Ave. Kasos Globejai: L. Barkienė, 19 E. 19th St. Ir W. Bilis, 13 E. 17th St. Mariška K. Meškauskas, 1802 S. Wood Ave. V. J. Linden, N. J. Draugijos susirinkimai laiko kiekviena pirmą sekmadienį, 7:30 val. vakare, po numerio 1401 Wood Ave., Linden Hall, Linden, N. J.

PITTSBURGHO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINIS K-TAS, 1931: Pirin. S. Ivanauškas, 354 Marguerite Ave., Wilmerding, Pa. Pirin. pagalb. W. A. Kairys, 414 Broadway, Pittcairn, Pa. Prot. sek. A. K. Sliėkienė, 3121 Elroy Ave., Pittsburgh, Pa. Išdin. J. Gataveckas, 109 Cress St., Carnegie, Pa. Pin. sek. J. Urbonas, 1925 Harecum Way, S. S. Pittsburgh, Pa.

Sovietų Chocolate Saldainės PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus 12 Dežučių Parduodama už \$4.25 Du Tuzinai Dežučių už \$8.00 Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti Kartu su Užsakymais. SOVIETŲ MIŠRIOS SALDAINĖS DEŽUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c Perkantiems nuo 6 iki 12 dežučių, kaina 28c už dežutę. Perkantiems po du tuzinų dežučių ir daugiau, kaina 27c už dežutę. TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. M. TEITELBAUM, Manadėris [ZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBOTOS VAK. 75c Antrąjį knasę laisvas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant tradic. lubų, orngiam kambary—53c Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Įtaisyta didelė plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Lapatose vantos išsiperimui veltui MOTERIMS PANEDĖLAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos dieni iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu parantuotu patarnavimu. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Devoise Streets TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE BROOKLYN, N. Y. KELRODIS: B. M. T. elevatorio; išlipt ant Flushing Ave. stoties. B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway kairai—išlipt ant Flushing Ave

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisiuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey valstijoje Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandų, prašau kreiptis prie manęs sekantį antrašau: 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell—Oregon 5188 Keystone—Main 1417

Pietinės Žinios



Streikas Adatos Pramonėje Smarkiai Plečiasi ir Turi Laimėjimų

50 Šapų jau yra Laimėjusios Streiką; Pirmą Streiko Savaitę Išvedė Streikan Devymiasdešimts Šapų

NEW YORKAS.— Streikas, kuris dar tik savaitę laiko kaip prasidėjo suklebėjo ir kitu drabužių pramonėje, plečiasi. Streiką vadovauja eilinių darbininkų sudarytas komitetas iš 100 narių.

Streikas išsiplėtė į 90 šapų. Iš jų jau 50 šapų yra sutaukta su darbininkų daliniais laimėjimais. Tai pasiekta žymiose dirbtuvėse.

Bet oficiali ILGW unija, taip ir socialistinė spauda va-

ro kampaniją prieš šita darbininkų streiką. ILGW viršininkai, kuomet jie pajuto, kad darbininkai ruošiasi streikan, tai išleido savo pareiškimą, kuriame persergati darbininkus nuo komunistų.

Tačiau darbininkai gerai žino, kas kovoja už jų reikalus. Jie mato, kad tik kovodami gali laimėti. Todėl ir organizuojasi kovai su dideliu entuziazmu.

Neduođa Rinkt Aukus "Daily Workeriu" Klerikalai Ragina Pripažinti Sovietų Sąjungą

Pereitą nedėlidienį, kuomet daug aidiečių ir kitų darbin. važiavo į Bronx draugų parngimą, pasitaikė sekamas įvykis:

Vaikinas traukinyje pradėjo rinkti aukus "Daily Workeriu". Eidamas traukinyje jisai sakė:

NEW YORK. — Šio miesto klerikalai įvairių tikėjimų pradeda praregėti ir reikalauja pripažinti Sovietų Sąjungą. Pastaruoju laiku net 430 įvairių kunigų, jų tarpe ir rašytojų, artistų, yra pasiuutę Rooseveltui peticiją, kurioje reikalauja, kad būtų pripažinta Sovietų Sąjunga.

Klerikalai jau pradeda praregėti, kad be Sovietų Sąjungos negali būti pasaulyje taika. Jūs verčiate tai pamatyti pačios Sovietų Sąjungos stiprėjimas ir augimas.

—Help Daily Worker, help Daily Worker!

Daug darbininkų jam aukavo. Darbininkai, kurie važiavo traukiniu, pritaria komunistiniam laikraščiui. Aukavome ir mes iš savo būrelio. Bet traukinyje pasitaikė vienas storas žmogus. Tas diktas žmogus priėjo prie vaikino, kuris renka aukus darbininkų dienraščiui ir paklausė:

Kai kur jau streikas prasidėjo. Kambarių randauninkai jau streikuoja šiuose namuose: 2027 Monterey Ave., 451 Claremont Parkway, 2420 Bronx Park East, 556 Fox St., 3022, 3026, 3031 Holland Av., 1788 Arnov Av., 3039 Wallace Ave., 1377 ir 1392 Franklin Ave., 828 Dawson St.

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

—Ką tu čia darai?

—Ar turi leidimą?—klausė tas ponas niekadėnis.

—Kam tau reikia žinoti apie mano leidimą? Kas tu per vienas?—Atsakė vaikinas.

Tuomet tas ponas atvertė švarko atlapą ir parodė policijos ženklą ir pridėjo:

NEW YORK. Bedarbių Tarybos Bronxe ir visoje apielinkėje ruošiasi kovai. Bedarbių Tarybos renka delegatus į valstijos konferenciją, kuri įvyks valstijos sostinėje, Albany. Šita konferencija prasidės kovo 5 dieną ir tęsis iki 7 dienai.

Tuo pačiu Bronxo bedarbiai ruošiasi kovai prieš vietinius namų turtuolius. Kelios Bedarbių Tarybos laikė susirinkimus ir planuoja randauninkų streiką prieš augštas rentas.

—Taip, aš turiu leidimą, vaikinas aiškino,—kurį man išdavė Komunistų Partija rinkti aukus "Daily Workeriu".

Privažiavus stotį policijos tarnas paėmė vaikiną ir išsiavedė.

Kai kur jau streikas prasidėjo. Kambarių randauninkai jau streikuoja šiuose namuose: 2027 Monterey Ave., 451 Claremont Parkway, 2420 Bronx Park East, 556 Fox St., 3022, 3026, 3031 Holland Av., 1788 Arnov Av., 3039 Wallace Ave., 1377 ir 1392 Franklin Ave., 828 Dawson St.

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

—Aš areštuojau tave,—sumbūdojo kapitalizmo sargas policistas.

Darbininkai, kurie buvo traukinyje ir matė šita incidentą, su panika žiūrėjo į policijos pasielgimą.

—Ir už ką jį areštuoja?

—Tai policijos žiaurumas, kad neleidžia darbininkų laikraščiui parinkti aukų.—Taip kalbėjosi darbininkai traukinyje.

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

Panika, nepasitenkinimas policijos darbais gali tik dar labiau sustiprinti veikimą ir rinkimą aukų darbininkų laikraščiui "Daily Workeriu".

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

Paskiaus matėme ir daugiau tokių vaizdelių, kuomet grįžome atgal. Kitas vaikinas renka aukus savo reikalams. Šitas veiks visai įgrįšiančiai prašo aukų tik savo naudai. Bet policija jį "nematė." Jam valia rinktis aukus.

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

Todėl reikia stoti visiems darban, kad paremti darbininkų dienrašči "Daily Workerj". Rinkime aukus jam ir patys aukokime.

Manoma dar daug daugiau randauninkų išvesti į streiką už pigesnes rentas. Šie landoriai yra ne mažų namų savininkai, bet kiti jų yra milijonieriai.

G. W.

TDA 17 Kp. Komitetas.

Veikalas "Bedarbiai bus Vaidinamas S. Brooklyn, N. Y.

Kaip jau žinome, kad veikalas "Bedarbiai" neseniai buvo loštas Labor Lyceum svetainėje. Lošė Aido Choro Dramos Grupė. Veikalas tapo suloštas gana gražiai. Žiūrėtojai, kurie matė lošiant minėtą veikalą, pasakoja, kad jiems žiūrėti asaros riedėjo per veidus iš gaudumo. Reikia, viskas būtų buvę gerai, jei publikos būtų atsilankę bįskį daugiau. Publikos mažai buvo todėl, kad Aido Choro garsininkų komisija prastai garsino. Garsinimai buvo ir todėl negerai, kad buvo daugiau garsinama koncertinė-dalis to vakaro—koncertas, o ne veikalas "Bedarbiai."

Iš Šalaviejaus Dirbtuvės

Dirbtuvė darba—overkotus ir tapkočius—padaro gerai. Bet jau yra išsivysčiusi tokia netikusi pasiutusio skubinimo sistema, kad į kelias savaites visą sezono darbą padaro. Už tą visą uždarbį, tai darbininkai negali suspėti nei čeverykus pasipirkti.

Vienok ne visų padėtis vienoda. Bosas (kontraktorius) j savo dirbtuvė dar įdėjo 15 šimtų dolerių. Jisai iš to įdėlio greitai turės naudą.

Darbininkai veik niekuomet taip nešveitė šaligat., kaip kad dabar. Darbo mažai, tai darbininkai neturi ką veikti. Tad ir vaikščioja gatvėmis, manydami, kad ką nors susiras.

Unija dabar irgi nieko gero nedaro. Amalgameitu unija dabar tokia, kaip ir kitos re-akcinės unijos. Vėrauzininkai darbus atima vieni iš kitų. Vienai padaro pigiaus ir geriaus už kitus. Tad tos pačios unijos darbininkai paliekami be darbo.

Taip pat nariams labai svarbu pasimokėti duokles. Todėl reikia dalyvauti kiekvienam susirinkime.

Organizatorius.

EAST NEW YORKO IR RICHMOND HILL DRAUGAMS

Šį ketvirtadienį, 16 Vasario (Feb.), įvyks ALDDL 185-tos kp. mėnesinis susirinkimas pas Dr. B. Baltrušaičius, 13 Logan St., Brooklyn, N. Y. Pradžią 8 val. vak. Visi nariai pribūkite!

M. Misevičienė, Sekr.

Mirimai ir Laidotuvės

Mirė Marcelė Kuzmickienė, 64 metų amžiaus, gyvenanti po numeriu 55-12 69th Lane, Maspeth, N. Y. Velionė mirė vasario 12 dieną, bus laidojama vasario 15, šv. Jono kapinėse.

Vasario 11 dieną mirė Mary Tenkutaitė, 50 metų amžiaus, gyvenanti po numeriu 26 Goerick St. Kūnas velionės pašarvotas graboriaus Garšvos koplyčioje, bus laidota vasario 16 dieną, St. Marys' kapinėse. Jos palaidojimu rūpinasi buvusi draugė Josephine Gražienė. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

PHILADELPHIA, PA. Sovietų Mineralinių Vandenių NARZAN IR BORJOM Dabar galima gauti pas J. GEGŽNĄ 412 W. Susquehanna Ave.

PAJIESKOJIMAI PAJIESKOJIMAS Pajieškai [Matėjo Rimkaus, pirmiaus gyvenė Kewanee, Ill., ir John Rimkaus kuris gyvena Chicago, Ill. Aš gavau laiška iš Lietuvos nuo Onos Rimkaitės kuri nori žinoti ar jie yra gyvi. Malonėkite atlipti, o jei kas žinot apie juos malonėkite pranešti: S. Martinkus, Box 174, Parnassus, Pa. (96-38)

Laisvė Gaunama ant Sekančių Stocių Brooklyne: 136 Irving Ave. 1538 Dekalb Ave. So. 4th and Havemeyer Sts. Bedford Ave. and So. 5th St. 187 Bedford Avenue 223 Bedford Avenue 222 Berry Street 135 Grand Street 287 Grand Street 350 Grand Street Marcy Ave. and Grand St. 146 Union Avenue Metropolitan and Lorimer Sts. 617 Grand Street Graham Ave. and Stagg St. Flushing Ave. and Broadway Hewes Street and Broadway Lorimer St. and Broadway 180 Grand Street 114 Union Avenue 67 Hudson Avenue 60 Hudson Avenue 114 Bridge Street

New Yorke: Allen ir Canal St. Bowery and Delancey Street Bowery and Houston Street 3rd Avenue and 14th Street Chatham Square Desbrosses and Greenwich St. 685 Washington Street 6th Avenue and 42nd Street 1st Avenue and 4th Street

KRAUJO SPECIALISTAS Gydau šimtas ir chromitikas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau išvairius kraujo ir šlapimo DR. MEER 156 W. 44th St. Room 302 New York, N. Y. Valandos Prilaimos: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 1 iki 3 val. vakare Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų Telefonas Lackawanna 4-2180

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 15 dieną, "Laisvės" svetainėje. Vieni lošėjai būtinai pribūkite laiku, nes turėsime lošti šį veikalą So. Brooklyne šį mėnesį. Turime turėti kelias pamokas, kad sulošus geriau, negu pirmą syk.

Draugai visi dalyvaukite šiame susirinkime, nes tai labai svarbus susirinkimas. Šiame susirinkime reikės kalbėti apie bazarą. Komisija turi prirengti raportą ir visą planą. Svarbiausia, tai reikės aptarti, ar mūsų kuopa ir visi lietuviai darbininkai galės turėti savo būdelę bazare.

Kitas klausimas, tai Scottsboro jaunųjų klausimas. Jau artinasi jų naujas teismas, kuris įvyks kovo 15 dieną. Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas skelbia Tag Day per 8 dienas. Šita tag day prasidės nuo 5 dienos kovo ir tęsis iki 12 dienai.

Dabar gi veikalą "Bedarbiai" tie patys aktorai su Aido Choro pagalba loš South Brooklyne. Tai, draugai ir draugės, visi atsilankykite pažiūrėti. Pamatysite, kaip bedarbio šeimininkai policija meta iš kambarių, ir kaip susirinkę bedarbiai sukrausto rakandus atgal į kambarius ir dar policijai įskelbia į pasturgalį.

Koncertinėje dalyje programos dalyvauja Aido Choras, Aido Merginų Sekstetas. A. Klimiūtė, L. Kavaliauskaitė ir P. Pakalniškis. Lošimas įvyks nedėlioje, 26 dieną vasario, 1933, Russian Club, 136 15th St., South Brooklyn, N. Y. Pradžią: šokiai 3:30; programa 6 val. pavake. Rengimo Kom.

Šiandie Vakare Sąryšio Komiteto Posėdis

DNDS Komit. posėdis įvyks šiandie, serodos vakare, "L." svetainėje. Kurie esate išrinkti į komitetą, stengkitės dalyvauti, nes turime paruošti sekančios nedėlios konferencijai dienotvarkį. O dar dienos ir svarbus reikalas, tai turime tinkamai prisirengti prieš šeštadienio parengimo, t. y. garsiųjų krutamų paveikslų, kurių vardą neskelbsim iki publika pamatys. O paveikslai labai įdomūs ir sykiu daug juoko juose yra. Paveikslai bus rodoma taipgi "Laisvės" svetainėje. Stengkitės nepavėlinti, dalyvauti laiku, nes paveikslai, tai ne šiaip koks parengimas, pavėlavę nematysit. Sekr. A. V.

Aido Choro Nariams

Aido Choro mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 16 diena vasario, "Laisvės" svetainėje, 8 valandą vakare. Visi nariai būtinai dalyvaukite, nes turime daug svarbių dalykų aptarimui. Taipgi atsiveskite ir naujų narių prirašymui į chorą. Sekr. (38-39)

SPORTAS

Šimkus Brooklyne Mums pranešama, kad ristikas Juozas Šimkus vėl yra Brooklyne. Šimkus ritisai šį vakarą Ridgewood Grove arenoje, Brooklyne.

Šiuo kartu jisai turės kovą su Ernie Bruse, kuris yra taip pat labai geras ristikas. Tarp lietuvių ristikų šimkus yra geras ir pagarsėjęs ristikas šis jo pasirodymas veikiausiai bus paskutinis šį sezoną. Sakoma, kad greitai šimkus išvyksta į Californiją. Jokuba.

Pirmadienį rįstynės bus taip pat Madison Sq. Garden svetainėje. Risis pagarsėjęs čempionas Lewis. Taip pat ir kiti ristikai. Reporteris.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium
SYKĮ ATSLANKE PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų
DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 1
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias cysias įdirkinimais

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS
Šiuomi pranešu savo kolumbariams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chaucey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoji vieta stulija daug geriau įrengta, todėl pavalkia padaromi kuo puikniau.

Dr. M. Maisel, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniskas kraujo ir odos ligas, gydau įdirkimu; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

JONAS STOKES
512 Marion St., kamps Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA
Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir maliauoti, matykite:

KOJŲ LIGOS
Garankėtuotos kraujagyslių, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdėgimo, kojų nuvargimas ir "dangmas", reumatiki kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikumi dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

JUOZA MICKONA
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise
Stato Nanjus Mūrinius ir Medinius Namus, Puikiausios Architektūros
Tai geriausias meisteris tarpe lietuvių. Kurie tik Mickūnas yra naujus namus budavojęs, taiseš senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, visai jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

J. GARŠVA Graborius
UNDERTAKER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vešėjoms, krikštynoms ir pasivaikėjimams.
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
MŪŠU ISTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PAJUNČIAM I KUR KAM REIŠIA. TURIM PRIVATISKĄ PIRMAJĄ PAGALBĄ AMBULANSINI AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINE IR PARVEŽTI TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PAŠARVOTI DOVANAL
VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUŠIM
MŪŠU RAŠTINE ATDARIA DIENA, IR NAKTĮ, MŪŠU TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie mane del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J
BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6281